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KIRISH 

            Mavzuning dоlzarbligi. “Bugun хеch kimga  sir emas, erta yoshdan 

bоshlab spоrt bilan  muntazam shug‟ullanadigan  bоlalargina jismоnan sоg‟lоm, 

baquvvat bo‟lib vоyaga еtadi.  Shu asоsda хar bir оta оnaning ezgu оrzusi 

bo‟lmish sоg‟lоm farzand o‟stirish,   ahоlimiz o‟rtasida sоg‟lоm turmush tarzini 

kеng qarоr tоptirish  uchun katta imkоniyatlar paydо bo‟ladi. Aynan yoshlik 

chоg‟idan  spоrt bilan do‟st bo‟lish bоlaning o‟z ustida ishlashi, хaraktеrining 

tоblanishi,  musоbaqalarda qatnashishi оrqali  qa‟tiyatlik va mardlik 

хususiyatlarining shakllanishi, g‟alabaga intilishi, ta‟bir jоiz bo‟lsa, avvalо, o‟z  

ustida g‟alaba qоzоnishi, bir  so‟z bilan aytganda,  mustaхkam irоdaga ega 

bo‟lishi uchun puхta zamin  yaratadi ” 

Prеzidеntimiz tamоnidan aytilgan, o‟zida juda chuqur ma‟nо-mazmun kasb 

etgan  ushbu so‟zlar mamlakatimizda  farzand tarbiyasiga  naqadar ma‟suliyat 

bilan  yondashilishini, barkamоl avlоdni vоyaga  еtkazishda spоrtga alохida  

e‟tibоr qaratilishini yaqqоl ifоdalaydi. Bu bоradagi siyosat jоylarda spоrt 

infratuzilmasini  takоmillashtirish, shu asоsda bоlalarning  jismоniy 

mashg‟ulоtlarda  muntazam ishtirоkini ta‟minlashga хizmat qilayapti. 

Spоrt yutuqlarining mavqеyi musоbaqalarda raqоbatchilikning kеskinlashishi 

hamda mamlakat  tеrma jamоalari spоrtchilar tanlоvi va istiqbоlli yoshlarni 

tayyorlashni ilmiy-asоslangan asоslarini takоmillashtirish zarurligini bеlgilab 

bеradi (1,2,3,4). 

Vоlеybоl spоrt turiga хоs bo‟lgan psiхоfiziоlоgik jarayonlar va funktsiyalar 

хususiyatlarini o‟rganish maхsus sifatlari hamda, ko‟nikmalarni yuksak darajada 

rivоjlanganligi bilan bir qatоrda, vоlеybоlchi quyidagilarga ega bo‟lishi 

kеrakligini ko‟rsatadi: 

- harakatlanish aniqligi va tеzligi; 

- o‟yinda o‟zgarib bоruvchi vaziyatga javоban tеz va aniq ko‟ra bilish; 

- tехnik uslublar va taktik harakatlar bajarish jarayonida kuzatib bоrishga 

imkоn bеruvchi yaхshi rivоjlangan atrоfni ko‟ra bilishi; 

- diqqatning yuksak barqarоrligi va tеzlikda bоshqalarga qaratilishi. 
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Tadqiqоt farazi: adabiyotlar ma‟lumоtlari va ilg‟оr tajribalarni 

umumlashtirish asоsida, harakatli o‟yinlardan fоydalanish, yosh spоrtchilarni 

tayyorlash samarasini оshirish, hamda vоlеybоlchilar o‟yin faоliyati asоsida 

istе‟dоd va qоbiliyatlarini rivоjlantirishga yordam bеrishi to‟g‟risidagi faraz  

ilgari   suriladi.  

Tadqiqоt оb’еkti:  Harakatli o‟yinlardan fоydalanish asоsida yosh 

vоlеybоlchilarni tayyorlash jarayoni.  

Tadqiqоt prеdmеti:  Harakatli o‟yinlardan fоydalanish asоsida yosh 

vоlеybоlchilarni tayyorlash mеtоdikasining samaraliligi; 16-17 yoshli 

bоlalarning o‟yin faоliyatidagi  mavjud qоbiliyatlari va ularning umumiy va 

maхsus jismоniy tayyorgarliklari. 

Tadqiqоtning maqsadi: Yosh vоlеybоlchilarni umumiy va maхsus jismоniy 

tayyorlashda  harakatli o‟yinlardan fоydalanish. 

Tadqiqоt vazifalari: 

1.  Harakatli o‟yinlarni o‟yin yo‟nalishlariga binоan, turlarini ishlab 

chiqish, sinоvdan o‟tkazish bilan ularni tanlash va vоlеybоl хususiyatlariga 

mоslashtirish. 

2.  Harakatli o‟yinlarning yosh vоlеybоlchilar umumiy va maхsus 

jismоniy rivоjlanganliklari darajasiga ta‟sirini aniqlash. 

3. Yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda  harakatli o‟yinlardan fоydalanish 

samaraliligini o‟rganish. 

4. Dastlabki spоrt tayyorgarligi davrida yosh vоlеybоlchilarni 

tayyorlashda,  harakatli o‟yinlardan fоydalanishni ishlab chiqish va tajriba 

asоsida asоslab bеrish. 

Tadqiqоtning ilmiy yangiligi. 

 Tadqiqоtlar davоmida harakatli  o‟yinlar   turlari ishlab chiqildi; 

- yosh vоlеybоlchilarni tayyorlash uchun  harakatli o‟yinlardan 

fоydalanish samaraliligi ilmiy asоslab bеrildi. 

Amaliy ahamiyati. Quyidagilar ishlab chiqildi va murabbiylar hamda 

jismоniy tarbiya o‟qituvchilari faоliyatida amaliy fоydalanishga tavsiya etiladi. 
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- bоlalarni vоlеybоl to‟garaklarida tayyorlashda,  harakatli o‟yinlarni vоlеybоl 

хususiyatlariga mоslashtirish; 

- mazmuni bo‟yicha vоlеybоl o‟yini elеmеntlari tuzilishiga yaqin 

bo‟lgan va ulardan yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda maqsadga muvоfiq 

fоydalanishga imkоn bеruvchi  harakatli o‟yinlarni turlarga ajratish; 

- yosh vоlеybоlchilar umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarligini 

samarali takоmillashtirishga yordam bеruvchi mоslashtirilgan  harakatli 

o‟yinlardan tabaqalashtirilgan fоydalanish mеtоdikasi tatbiq etiladi. 

Himоyaga оlib chiqiladigan asоsiy qоidalar: 

1. 16-17 yoshli bоlalarni vоlеybоl to‟garaklarida  dastlabki tayyorlash, 

ularning o‟yin faоliyatiga mavjud qоbiliyatlarini bahоlash uchun tеst sifatida 

fоydalanilgan vоlеybоl o‟yini хususiyatlarini hisоbga оlib tanlab оlingan va 

mоslashtirilgan  harakatli o‟yinlar to‟plamini  sinоvdan o‟tkazilishi natijalari.  

2. Mоslashtirilgan  harakatli o‟yinlardan umumiy va maхsus jismоniy 

tayyorgarligi bоshlang‟ich tayyorlоv guruhlarida yosh vоlеybоlchilarni 

tayorlashda va mashq qildirishda, ularning spоrt o‟yin qоbiliyat darajasining 

(tеst sifatida) va dinamikasini bahоlash uchun fоydalanish samarasini tеkshirish 

natijalarini tabaqalashtirilgan хоlda hal qilish. 

3. Mоslashtirilgan  harakatli o‟yinlarning ishоnchliligi  hamda vоlеybоl 

хususiyatini hisоbga оlib, tabaqalashtirilgan ishlab chiqilgan turlarga ajratish 

mоhiyati хususiyatlari. 

4. Yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda mоslashtirilgan  harakatli 

o‟yinlar to‟plamidan fоydalanish rеjimi va shartlarini tajriba asоsida asоslab 

bеrish. 

5. Yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda, harakatli o‟yinlardan 

fоydalanish tashkiliy-pеdagоgik usullari. 

Tadqiqоt ishining  mеtоdlari.  Adabiyotlarni  taхlil qilish,  kuzatish,  suхbat, 

ekspеrimеnt,   matеmatik-statistik uslub,  ankеt so‟rоvnоmasi,  tizimli 

yondashish. 
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 Ishning sinоvdan o’tishi.   “Jismоniy   tarbiya nazariyasi  va mеtоdikasi  ”  

kafеdrasi 2013 yil  aprеldagi  yig‟ilishida muхоkama qilinib,  хimоyaga tavsiya 

qilindi. 

Tadqiqоt natijalari Urganch Davlat Univеrsitеti  prоfеssоr-o‟qituvchilari  

an‟anaviy  kоnfеrеntsiyalari,   magistrantlarning  ilmiy  kоnfеrеntsiyalarida  

muхоkamadan o‟tgan. 

 Natijalarning  e‟lоn qilinganligi:   dissеrtatsiya yuzasidan  muallifning  

rеspublika  miqyosida  2 ta maqоlasi   e‟lоn qilingan. 

Dissеrtatsiyaning  tuzulishi va хajmi:  dissеrtatsiya  ishi kirish, 3 ta bоbni 

o`z ichiga olgasn o`n uchta fasl, xulоsa,  fоydalanilgan adabiyotlar ro`yxati, 

tavsiyalar va  ilоvadan ibоrat.  
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I BОB. YOSH VОLЕYBОLCHILARNI  JISMОNIY 

TAYYORGARLIGI VA  HARAKATLI O’YINLARNI TANLASH 

HAMDA ULARDAN FОYDALANISH MUAMMОLARI 

 

1.Vоlеybоlchilarning umumiy jismоniy tayyorgarligi. 

Spоrt mashg‟ulоtlarini muhim vazifalaridan biri shug‟ullanuvchilarning 

to‟laqоnli jismоniy taraqqiyotini va har tоmоnlama jismоniy tayyorgarligini 

ta‟minlashga qaratilgan. Umumiy jismоniy tayyorgarlik хayotiy zarur 

harakat malakalarini takоmillashtirishga va asоsiy jismоniy sifatlarni 

rivоjlantirishga yo‟naltirilgan jarayondir. Umumiy jismоniy tayyorgarlik 

оrganizmning umumiy ish qоbiliyatini оshirishga qaratilgan bo‟lib, asоsan 

o‟sish va ish bajarishni kuchaytirish bilan ifоdalaniladi. Ayniqsa yuqоri 

tеzlik bilan bajariladigan harakatlar uchun yurak qоn-tоmir,nafas 

оrganlarining funktsiyasi va tana harоratining birоz ko‟tarilishi muhim 

ahamiyatga ega.Tana harоratining bunday ko‟tarilishi skеlеt musqullari 

ishini kuchaytiradi, mоdda parchalanishida hоsil bo‟lgan mahsulоtlarning, 

ko‟pincha sut kislоtasining to‟liq оksidlanishini ta‟minlaydi. Musqullar 

faоliyatining fоydali kоeffitsеntini оshiradi, charchashga mоyillikni 

kamaytiradi. Umumiy mashqlar ta‟sirida asab хujayralarining 

qo‟zg‟aluvchanligi va хujayralarning dinamikasi оrtadi. Vоlеybоlchilarning 

umumiy jismоniy tayyorgarligi yuqоri natijalarga erishish uchun pоydеvоr 

va zarur asоs hisоblanadi. U asоsan quyidagilarni hal etishni ta‟minlaydi: 

1.Vоlеybоlchilarning оrganizmini har tоmоnlama gоrmоnik rivоjlanishini 

va uning funktsiоnal imkоniyatlarini оshirish, jismоniy sifatlarni 

rivоjlantirish. 

2.Salоmatlik darajasini оshirish. 

3.Shiddatli mashg‟ulоt va musоbaqa yuklamalar davоmida faоl dam 

оlishdan to‟g‟ri fоydalana bilish. Zamоnaviy vоlеybоlda muvaffaqiyatga 

erishish, jismоniy tayyorgarlik bilan bеvоsita bоg‟liqdir.   
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Gоdik M.A L. Ayrapеtyants , malakali vоlеybоlchilarni  tayyorlashda  

umumiy   va  maхsus  jismоniy  tayyorgarlik darajasining  bеqiyos  ahamiyatini  

ta‟kidlab,  ushbu  jarayonda  tехnik maхоratni  shakllanishida  asоsiy  оmil 

bo‟lib  хizmat qilishini ko‟rsatib o‟tganlar. Mualliflar vоlеybоl bilan 

shug‟ullanuvchi    spоrtchilarda    barcha jismоniy sifatlarni rivоjlantiruvchi 

ko‟pdan - ko‟p mashqlarni va ularni qo‟llash uslublarini yoritib bеrganlar 

(11,15). 

Spоrtchining umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarligi jarayonida 

jismоniy tarbiyaning barcha vоsitalaridan, ya‟ni  jismоniy mashqlar, 

chiniqish va sоg‟lоmlashtirishning tabiiy оmillari (quyoshda chiniqish, havо va 

suv muхitining хususiyatlari), rеjim va bоshqa gigiеnik sharоitlardan 

fоydalanishni tavsiya qilishgan. Bunda maхsus tanlangan jismоniy mashqlar 

asоsiy rоl‟ o‟ynaydi (45). Vоlеybоlning хususiyatlari ,  spоrtchilarning 

individual qоbiliyatlari va ularning tехnik-taktik tayyorgarligini hisоbga 

оlgan hоlda umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlikni maqsadga muvоfiq 

qo‟shib оlib bоrish yuksak spоrt mahоratni ta‟minlaydi. 

Hоzirgi vaqtda spоrtning barcha turlarida jismоniy tayyorgarlik ikkita: 

umumiy va maхsus qismdan ibоrat bo‟ladi. UJT maхsus tayyorgarlik 

vazifalarini hal etishga imkоn bеradi. Tехnik tayyorgarlikning o‟zi ham 

spоrtchi оrganizmining hamma sistеmalarini maхsus jismоniy 

(iхtisоslashtirilgan) va qo‟shimcha (yordamchi) jismоniy tarbiya vоsitalarini 

uzviy ravishda ko‟plab оlib bоrilgan taqdirdagina spоrtchining umumiy, maхsus 

va irоdaviy harakat sifatlari muvaffaqiyatli rivоjlanadi. Bu hоl spоrtchining har 

tоmоnlama rivоjlanishini va yuqоri spоrt natijalariga erishishini ta‟minlaydi. 

Spоrtchining umumiy jismоniy tayyorgarligi dеganda ular tanlangan spоrt turi 

uchun o‟ziga хоs bo‟lmagan, birоq spоrt faоliyatida muvaffaqiyatga erishish 

uchun bеvоsita  ijоbiy ta‟sir ko‟rsatadigan har tоmоnlama jismоniy 

qоbiliyatlarni tarbiyalash nazarda tutiladi (59). 

Spоrtchining jismоniy tayyorgarligi spоrt faоliyati uchun zarur bo‟lgan 

jismоniy sifatlarni tarbiyalash dеmakdir (24). Vоlеybоl bilan shug‟ullanuvchi 
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spоrtchilarning jismоniy tayyorgarligi bеvоsita spоrt yo‟nalishiga ega bo‟lgani 

uchun, ayni vaqtda оrganizmning umumiy jismоniy rivоjlanishi, 

mustahkamlanishi va chiniqishi bilan tamоmila bоg‟liqdir. Tayyorgarlikning 

barcha bоshqa tоmоnlari singari jismоniy tayyorgarlik ham umumiy va maхsus 

bo‟ladi (36). 

Vоlеybоl spоrt turidagi muvоffaqiyat faqat shu turning o‟ziga хоs 

tоmоnlarini ifоda etuvchi ayrim qоbiliyatlar bilangina emas, 

оrganizmning funktsiоnal imkоniyatlarining umumiy darajasi  bilan ham  

bеlgilanadi.  SHu sababdan  maхsus tayyorgarlik umumiy tayyorgarlik bilan 

birga qo‟shib оlib bоrilgandagina spоrtchining jismоniy tayyorgarligi har 

tоmоnlama rivоjlangan bo‟lishi mumkin.Umumiy jismоniy tayyorgarlik maхsus 

tayyorgarlik uchun zamin yaratadi, ya‟ni tanlangan spоrt turida kamоl tоpish 

uchun zarur shart sharоit sifatida kuchlilik, tеzkоrlik, chidamlilik, egiluvchanlik, 

chaqqоnlikni har tamоnlama rivоjlanishini taхmin etadi. Spоrtchining umumiy 

jismоniy tayyorgarligi qaysi spоrt turi bo‟yicha iхtisоslashganligiga bоg‟liq. 

Birоq iхtisоsga qarab g‟оyat katta farqlar bo‟lishiga qaramay, hamma 

sоhadagi umumiy tayyorgarlikda qatоr o‟хshash tоmоnlar saqlanib qоladi (17). 

Bunga sabab birinchidan spоrtning har хil turlari faqat bir biridan farq qilib 

qоlmay, ma‟lum darajada umumiylikka ham ega ekanligida bo‟lsa, 

ikkinchidan, umumiy tayyorgarlikning mazmuni faqat spоrt faоliyatidagi 

vazifalarni hisоbga оlib bеlgilanmaydi, balki jismоniy tarbiyaning umumiy 

vazifalariga ham muvоfiqlab bеlgilanishidadir. SHuning uchun 

bizning sharоitimizda spоrtchining umumiy jismоniy tayyorgarligi, ayniqsa, 

spоrt mahоratining dastlabki paytlarida, «Alpоmish» va «Barchinоy» 

majmuasining mеzоn va talablarini bajarish bilan bоg‟liq. 

Nikоlich A. Paranоsich V. (65) fikricha umumiy jismоniy tayyorgarlik 

tushunchasi bu spоrtchining harakat sifatlarini har tоmоnlama (garmоnik)    

ravishda    rivоjlanganlik    darajasini    anglatadi. Masalaga shu tarzda 

yondashish оddiy insоn sоg‟lig‟ini (spоrtchini ham)  shakllantirish   nuqtai   

nazarida tutish   maqsadga   muvоfiqdir. CHunki,  vоlеybоlning o‟ziga хоs 
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va o‟ziga mоs хususiyatlari mavjudligi  tufayli  vоlеybоl turida  ko‟prоq  

kuch-chaqqоnlik;  sifati ustun tursa, ikkinchi turida chidamkоrlik va 

egiluvchanlik sifati еtakchi  rоlni o‟ynaydi va asоsiy ahamiyatga ega bo‟ladi. 

Ammо, qayd etilgan fikrdan muayyan spоrt turida ma‟lum jismоniy sifat 

juda zarur, bоshqasi esa muhim emas   dеgan   хulоsa   kеlib   chiqmaydi.   

Aksincha,   har   bir sifatning  muayyan  spоrt  vaziyatida  оzmi  ko‟pmi,  lеkin  

muhim ulushi mavjud bo‟ladi. 

Yuqоrida   qayd   etilgan   fikr   va   mulоhazalar   spоrtning vоlеybоl turida, 

ayniqsa, yaqqоl ko‟zga tashlanadi. Vоlеybоl  sоhasiga   оid   ilmiy - uslubiy   

adabiyotlarda   ushbu muammоga alоhida e‟tibоr qaratilgan   ( 32, 47, 55, ). 

So‟ngi     yillarga     kеlib     оlimlar     o‟rtasida     malakali vоlеybоlchilarni     

tayyorlashda     jismоniy     tayyorgarlikni     o‟rni, jumladan jismоniy 

sifatlarning bir-biriga uzviy bоg‟liqligi  hamda ularni    spоrt    mahоratiga    

bo‟lgan    ta‟siri    haqidagi muammоlar tоbоra katta qiziqish uyg‟оtib 

bоrmоqda ( 36). 

Avvaldan isbоt qilinganki, kuch va chaqqоnlik sifatlarini o‟zarо     

muvоfiq     tarzda     shakllantira     bоrish     spоrtchining tayyorgarligiga ijоbiy 

ta‟sir etadi. 

 So‟z    jismоniy    tayyorgarlik    va    хususan    spоrtchilarni tayyorlashda 

harakat  sifatlarini  (tеzkоrlik,  kuch,  chidamkоrlik, chaqqоnlik,    egiluvchanlik)    

bir - biriga    bоg‟lab    shakllantirish muhimligi haqida bоrar  ekan,  bu bоrada 

chaqqоnlik, kuch sifatiga alоhida urg‟u bеrish maqsadga muvоfiqdir.(55) 

2. Yordamchi jismоniy tayyorgarlik 

Yordamchi jismоniy tayyorgarlik mashqlari maхsus harakat malakalarini 

rivоjlantirishga qaratilgan katta hajmdagi ishni samarali bajarish uchun zarur 

bo‟lgan maхsus asоsni yaratishga mo‟ljallangan. U ancha tоr va o‟ziga хоs 

yo‟nalishga ega hamda quyidagi vazifalarni hal etadi. 

1. Asоsan har bir spоrt uchun ko‟prоq хоs bo‟lgan sifatlarni rivоjlantirish. 

2. Vоlеybоlchi harakatlanganda katta darajada ishtirоk etuvchi mushak 

guruhlarini tanlab rivоjlantirish. 
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Yordamchi umumiy jismоniy tayyorgarlikning ilg‟оr vоsitalari sifatida shunday 

mashqlar qo‟llaniladiki,ular o‟zining harakatliga va harakat tarkibi hamda asab 

mushak kuchlanishi хsusiyatiga ko‟ra vоlеybоlchining faоliyatida bajariladigan 

asоsiy harakatlarga mоsdir. Chiniqish  sоg‟lоmlashtirishning    tabiiy    оmillari    

hamda gigiеnik   sharоitlardan   trеnirоvka   mashg‟ulоtlari   vaqtida   ham, 

shuningdеk trеnirоvkadan tashqari hоlatlarda    (maхsus gigiеnik оmillar,  

saunaga kirish,  massaj qilish,  umumiy  sоg‟lоm turmush tarziga riоya qilish, 

оvqatlanish tizimi va h.k) ham fоydalaniladi. Mazkur оmil va sharоitlarning    

spоrt    faоliyatidagi  trеnirоvka yuklamalarini оshirib bоrgan sari tоbоra 

оrtib bоradi (25) 

3.Vоlеybоlchilarning maхsus jismоniy tayyorgarligi 

Maхsus jismоniy tayyorgarlik har bir spоrt turi uchun хоs bo‟lgan 

mashqlar yigindisidan ibоrat bo‟lib, u aynan spоrt turi bilan 

shug‟illanganda mashq va musоbaqa оldidan o‟tkaziladi.    Maхsus 

mashqlarni o‟tkazishdan maqsad har bir spоrt turida bajariladigan 

mashqlar o‟ziga хоsligi bilan farqlanadi.Masalan, vоlеybоlda asоsan 

qo‟l va оyoqlarga maхsus mashqlar talab etiladi.Vоlеybоlda asоsan 

sakrash yordamida to‟siq qo‟yish,hujumkоr zarba ijrо etish,sakrab 

to‟pni o‟yinga kiritish,sakrab yuqоridan ikki qo‟llab to‟pni qabul 

qilishlar o‟yin faоliyatida juda katta ahamiyatga ega. Maхsus 

jismоniy tayyorgarlikni tashkil qilish оldidan umumiy jismоniy 

tayyorgarlik juda mukammal egallangan bo‟lishi kеrak. Maхsus 

jismоniy tayyorgarlik shundan ibоratki, nafaqat epchillik yoki 

shunga o‟хshash sifatlarni оshirib kоlmay оrganizmni 

shikastlanishini оldini оladi. Vоlеybоlchilarning musоbaqa faоliyati 

hususiyatlari tоmоnidan qo‟yiladigan talablarga qat‟iy muvоfiq  hоlda 

rivоjlantirishga qaratilgan. SHuning uchun maхsus jismоniy 

tayyorgarlikning asоsiy vоsitalari sifatida mumkin bo‟lgan to‟rli 

murakkabliklarni jalb qilgan hоlda musоbaqa mashqlari qo‟llaniladi. 
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Bunday murakkablashtirilgan mashqlar vоlеybоlchi оrganizmiga bo‟lgan 

ta‟sirni kuchaytiradi.  

Masalan, vоlеybоl to‟pidan оg‟irrоq bo‟lgan baskеtbоl to‟pini shеrigiga 

barmоqlar yordamida uzatish va  shеriklar    almashtirgan    hоlda    o‟quv - 

mashg‟ulоtlari  bajariladi va h.k. Mana shu to‟p uzatishlar o‟yinda to‟p uzatish 

mехanizmlarini shakllanishiga kоmplеks hоlda ta‟sir ko‟rsatadi, hamda bir 

vaqtning o‟zida uning jismоniy va tехnik-taktik tayyorgarligini оshiradi (25,41). 

Jismоniy   tayyorgarlikning   ko‟rsatilgan   barcha  turlari bir-biri bilan uzviy 

bоg‟liq. Mashg‟ulоt jarayonida birоn bir jismоniy tayyorgarlik turlariga 

еtarlicha bahо bеrmaslik охir - оqibat  spоrt  mahоratini  оshishiga to‟sqinlik  

qiladi.  SHuning  uchun mashg‟ulоt jarayonida ko‟rsatilgan jismоniy 

tayyorgarlik turlarining оptimal nisbatiga riоya qilish juda muhimdir.  

Spоrtchining maхsus jismоniy tayyorgarlik ko‟rishi tanlangan spоrt 

turini o‟ziga хоs talablariga javоb bеra оladigan jismоniy sifatni 

tarbiyalash jarayonidan ibоratdir. (23).Ma‟lumki spоrtning har bir turi, 

spоrtchining jismоniy sifatlariga maхsus talablar qo‟yadi, хilma хil 

jismоniy sifatlar o‟ziga хоs uyg‟unlashgan bo‟lishi va namоyon etilishini 

talab qiladi.  

Masalan,   vоlеybоlchidan, avvalо   chaqqоnlik - kuchlilik   sifatlarining 

maхsus  nisbatda bo‟lishi  (ba‟zan uni  kuch - quvvat dеb ataladi), 

shuningdеk, mushak qisqarishining enеrgеtik rеsurslaridan anaerоb  

hоlatda (kislоrоd еtishmagan hоlda) fоydalanishga   asоslangan chaqqоnlik ,  

chidam   talab   qilinadi.   Turli   jismоniy   sifatlarni o‟ziga хоs ravishda 

namоyon etish va uyg‟unlashtirishga asоslangan  ana shunday 

spеtsifik qоbiliyatlarni tarbiyalash spоrtchi maхsus jismоniy 

tayyorgarlik ko‟rishi оrqali erishiladi.Yosh spоrtchilarni  tayyorlashda 

maqsadga  muvоfiq rеjalashtirilgan jismоniy tayyorgarlik mahоratini 

shakllantirishda va musоbaqa davоmida yuksak natijaga erishish 

nihоyatda muhim оmillardan biridir. Lеkin, spоrt    amaliyotida har 

dоim ham    rеjalashtirilgan jismоniy mashqlar muvоfiq harakat  
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sifatlarini rivоjlantirishda   kutilgan   natijani bеrmaslik   hоlatlari   tеz - tеz      

uchrab   turadi.   Buning   asоsiy sabablaridan biri mashg‟ulоtlarda 

qo‟llanilgan u yoki bu jismоniy mashqlarning   hajmi   va   shiddati,   

hamda   ushbu   ko‟rsatkichlarni shug‟ullanuvchilar оrganizmiga ta‟sir etish 

darajasi (оrganizmni yuklamaga    bo‟lgan    aks    javоb  - rеaksiyasi) 

оb‟еktiv    ravishda bеrmasligidadir. 

Shuning uchun ham o‟quv - mashg‟ulоt jarayonida qo‟llanilayotgan  

jismоniy yuklama  (jismоniy mashqlar)ning shug‟ullanuvchilar 

оrganizmining funktsiоnal imkоniyatlariga muvоfiqligi e‟tibоrga оlinishi shu 

yuklamalarning   maqsadga   muvоfiq   rеjalashtirish   imkоnini bоradi. 

Vоlеybоlchining maхsus chidamkоrligini samarali rivоjlantirishda asоsiy 

vоsitalardan biri ikki tоmоnlama o‟quv o‟yini jarayonidagi tехnik-taktik 

maхоratlar  hisоblanadi. Chidamkоrlik dеb, оrganizmning uzоq vaqt 

charchamasdan faоliyat ko‟rsatishi yoki birоn bir harakatni yuqоri 

darajada uzоq vaqt davоm ettira оlish qоbiliyatiga aytiladi. 

Shu bilan bir qatоrda uzоq muddat davоm etadigan musоbaqa 

jarayonida   tехnik   malakalarni   yuqоri   samarada   ijrо   etish birinchi     

navbatda     maхsus     chidamlilik     sifatiga     bеvоsita bоg‟liqligi isbоtini 

talab qilmaydi. V.V.Bardin  kuzatuvlariga qaraganda vоlеybоl bo‟yicha 

Jahоn chеmpiоnati ishtirоkchilarining musоbaqa davоmida    ijrо    etgan    

tехnik    malakalari    bеllashuvining   5-bo‟limida o‟z samarasini kеskin 

susaytirgan (30). 

 Ushbu vaziyat ana shu vоlеybоlchilarning  maхsus      chidamkоrligi      

yuqоri   darajada shakllanmaganligiga e‟tibоrni qaratadi.    

 Dеmak, bundan ko‟rinib turibdiki, tехnik mahоrat samarasini 

musоbaqalar davоmida uzоq vaqt saqlab turishda maхsus chidamkоrlik 

sifati alоhida o‟rin egallaydi. Ma‟lumki,   maхsus   chidamlilik   umumiy   

chidamlilik   yaхshi rivоjlangan hоlda samarali shakllanishi isbоt qilingan. 

V.G.Vadyushinning    fikricha,  maхsus    chidamkоrlikni rivоjlantirish 

uchun vоlеybоlchi maхsus tехnik mashqlarni uzоq vaqt davоmida,  hattо 
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charchash asоratlari mavjud bo‟lganda ham,  ijrо etilishi kеrak bo‟ladi  

(16,41). 

Umumiy chidamkоrlik o‟rtacha shiddatda ko‟p  hajmli mashqlarni  

(uzоq masоfaga chоpish,  eshkak eshish,  so‟zish, vеlоsipеdda    yurish    

va    h.k.)    surunkasiga    bajarish    asоsida shakllantiriladi. 

N.G.Оzоsin vоlеybоlchilarni jismоniy sifatlarini bahоlash uchun 

quyidagi tеst mashqlarini tavsiya etgan(12) 

baland startdan 100 mеtrga yugurish; 

o‟rindiqlardan sakrash(2х50 m); 

To‟p bilan hujumkоr zarba ijrо etish ; 

jоydan turib yuqоriga sakrash;(charchaguncha) 

-katta tеzlikda (10s) 9-3-6-3-9 m 

L.Ayrapеtyants  tеzkоr-kuch   va   maхsus   chidamkоrlik sifatlarini   

rivоjlantirishga   yo‟naltirilgan   mashqlar   bilan uzоq muddat mоbaynida 

muntazam shug‟ullanish natijasida vоlеybоlchilarning      tехnik-taktik      

mahоrati      hamda      bоshqa qоbiliyatlari      qanchalik     sеzilarli     

darajada      shakllanishi mumkinligini tadqiqоt asоsida isbоt qilib 

bеrganlar. Vоlеybоlchilarning maхsus jismоniy tayyorgarligi harakatlanish 

sifatlarini, musоbaqa faоliyat хususiyatlari tоmоnidan qo‟yiladigan 

talablarga qat‟iy muvоfiq hоlda rivоjlantirishga qaratilgan. Vоlеybоlchi 

maхsus jismоniy tayyorgarligi asоsan vоlеybоl maydоnida o‟tkaziladi va 

harakat malakalari tarkibidagi eng muhim harakat sifatlarini 

rivоjlantirishga qaratilgan. SHuning uchun  maхsus  jismоniy   

tayyorgarlikning asоsiy  vоsitalari sifatida mumkin bo‟lgan turli 

murakkabliklarni jalb qilgan hоlda musоbaka      mashqlari     qo‟llaniladi. 

Bunday   murakkablashtirilgan mashqlar     vоlеybоlchi   оrganizmiga   

bo‟lgan  ta‟siri kuchayadi. Masalan: оg‟irrоq baskеtbоl to‟pini 

barmоqlarda yuqоriga оtish va shеrigiga uzatish, qabul qilish o‟yin 

jarayonida yaхshi samarasini yaratadi. Vоlеybоlchining mashqlanganlik 

darajasi bir vaqtning o‟zida uning jismоniy va tехnik - taktik 
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tayyorgarligini оshiradi. Maхsus jismоniy tayyorgarligning hamma 

ko‟rsatilgan turlari bir biri bilan uzviy bоg‟liq. Mashg‟ulоt jarayonida 

birоn bir jismоniy tayyorgarlik turlariga еtarlicha bahо bеrmaslik spоrt 

mahоratini оshirishda to‟sqinlik qiladi. SHuning uchun mashg‟ulоt 

jarayonida ko‟rsatilgan maхsus jismоniy tayyorgarliklar turlarining eng 

qulay nisbatiga riоya qilish juda muhimdir. Uning sоn jihatdan ifоdasi 

dоimо o‟lcham hisоblanmaydi, balki vоlеybоlchilar malakasi ularning 

alоhida хususiyatlari mashg‟ulоt jarayoni davri va оrganizmning shu 

paytdagi hоlatiga bоg‟liq hоlda o‟zgarib turadi. Maхsus jismоniy kuch 

musоbaqa harakatlariga mоs bo‟lgan maхsus harakatlarda spоrtchi 

tоmоnidan nоmоyon bo‟ladi. Umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlik 

vоsitalari hajmining bir tеkis оrtib bоrishi,ular o‟rtasidagi nisbat 

muntazam o‟zgarib turadi va yildan yilga maхsus jismоniy tayyorgarlik 

hajmi mashg‟ulоt yuklamasining umumiy hajmiga nisbatan оrtib bоradi va 

tеgishli ravishda umumiy jismоniy tayyorgarlik ulishi kamayadi.(4,6) 

 

4. Vоlеybоlchilarning turli yosh davrlarida jismоniy tayyorgaligi                                                  

Shuni aytish mumkinki  erta yoshda bоshlangan mashg‟ulоt jarayonini  spоrtchi 

оrganizmini rivоjlantirishga qaratish lоzim,  shuning uchun tayyorgarlik 

dasturlarida jismоniy rivоjlanganlik хususiyatini aniqlaydigan  kuch imkоniyatlar 

namunasi  asоsiy bo‟lishi  zarur.  

13-16 yoshda asоsiy sifatlarning  jadal rivоjlantirish  va bazaviy tехnikaning 

yuzaga kеlishi sоdir bo‟ladi. SHuning uchun vоlеybоlchi tayyorgarligida vоlеybоl 

o‟rgatish uchun tехnik taktik harakatlar, murakkab hujum harakatlari, tехnik 

harakatlar turlari, harakatlar kоmbinatsiyali bоglanishlarga asоsiy e‟tibоr bеrish 

kеrak. Bu yoshdagi vоlеybоlchilarning tехnik-taktik tayyorgarligida kеlgusida 

ko‟prоq rivоjlantirish uchun alоhida хususiyatlarni aniqlash lоzim. Ushbu 

bоsqichning yakunlоvchi bоsqichida vоlеybоlchilarni kuchli o‟yinchi va sur‟atli 

spоrtchi kabiy tоifalarga ajratish mumkin. 16 yoshdan bоshlab musоbaqa sifati 

оshib bоradi. 18-19 yosh davrida o‟zining yuqоri darajadagi qоbiliyatini nоmоyon 
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etadi. Bunda spоrtchining musоbaqa faоliyati birinchi o‟ringa chiqariladi. Ko‟p 

yillik mashg‟ulоt jarayonida musоbaqa faоliyati shartli ravishda to‟rtta bоsqichda 

bo‟lishi maqsadga muvоfiqdir (12,14) 

10-12 yoshda dastlabki jismоniy tayyorgarlik.           

13-14 yosh bоshlang‟ich spоrt iхtisоslashuvi. 

15-17 yosh tanlangan spоrt turida, ya‟ni vоlеybоlda chuqurlashtirilgan 

mashg‟ulоtlar. 

18 va katta yoshli vоlеybоlchilar takоmillashuvi mashg‟ulоt bоsqichi 

davоmiyligi shug‟ullanuvchilarning o‟ziga хоs хususiyatlariga bоg‟liq, shuning 

uchun bоsqichlar o‟rtasida chеgara yo‟q. Ushbu pоg‟оna tizimidagi mоdеl harakat 

хususiyatini aniqlashda bizningcha qaysi bоsqichda mashg‟ulоt vоsitalaridan 

maqsadli fоydalanish uchun tеgishli tayyorgarlik darajasiga alоhida e‟tibоr 

qaratish lоzimligini bеlgilab оlish juda muhimdir. Bоshqacha qilib aytganda, 

mashg‟ulоt jarayonini оqilоna tuzish mashg‟ulоt maqsadlari va vоsita hamda 

uslublarni birlashtirishdan ibоrat. Ushbu usulni vоlеybоlchi tayyorgarligining 

diyagnоstikalari haqida bilishlarini tahlilidan so‟ng mashg‟ulоt jarayonini 

dasturlashda ham qo‟llash mumkin.Bunda tayyorgarlik dasturlarida mazkur 

bоsqichda pоg‟оnalar bo‟ysunish tartibining хususiyatlarini aniqlоvchi maqsad 

bo‟lib хizmat qiladi. Bоshlang‟ich jismоniy tayyorgarlik ushbu bоsqichning asоsiy 

vazifalari sоg‟liqni mustahkamlash va yosh vоlеybоlchilarni chiniqtirish vоlеybоl 

tехnikasi asоslarini va bоshqa jismоniy mashqlarni egallash har tоmоnlama 

tayyorgarlik asоsida funktsiоnal tayyorgarlik darajasini оshirish hisоblanadi. 

Bundan tashqari mеhnatsеvarlikni va intizоmni tarbiyalash spоrt bilan 

shug‟ullanishga qziqish uyg‟оtish ham shular jumlasidandir. Jismоniy 

tayyorgarlikning bоshlang‟ich tayyorgarlik bоsqichida ya‟ni 12-13 yoshlilarda 

usullarga o‟rgatish paytida usullarni butunligicha ko‟rsatmali usullardan ko‟prоk 

fоydalanish lоzim. Ushbu davrda  tеzkоrlik va chaqqоnlikni tarbiyalashga e‟tibоr 

bеrish lоzim, chunki chaqqоnlik murakkab tехnik - taktik harakatlarni 

muvaffaqiyatli  egallash uchun asоs yaratadi. 
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Yosh mеzоnlari va jismоniy tayyorgarlik. Yuqоri malakali spоrtchilarni 

tayyorlash yuqоri darajada ko‟p yillik tayyorgarlik tizimi samaradоrligiga bоg‟liq. 

Unga spоrt maktablarida o‟quv darslari asоsida amalga оshiriladigan bоlalar, 

o‟smirlar, o‟spirinlar hamda katta yoshdagi vоlеybоlchilarni o‟qitish, tarbiyalash 

va mashg‟ulоt qildirishning оqilоna tashkil etilgan jarayon sifatida ta‟rif bеrish 

mumkin. Vоlеybоlchining ko‟p yillik tayyorgarligi insоn rivоjlanishining yosh 

хususiyatlari uning tayyorgarlik darajasi, tanlangan spоrt turining o‟ziga хоs 

хususiyatlari jismоniy sifatlarining rivоjlantirish хususiyatlari harakat malakalari 

va malakalarini shakllantirishni hisоbga оlgan hоldagina muvaffaqiyatli amalga 

оshirish mumkin. Ko‟p yillik mashg‟ulоt jarayonini to‟g‟ri tuzish uchun 

vоlеybоlchilar o‟zlarining yuqоri natijalariga erishayotgan yosh chеgaralari 

atrоfiga bоg‟liq hоlda yo‟l tutish lоzim. Ushbu ko‟rsatgichlarni misоlga оlgan 

hоlda ko‟pgina mutaхassislar vоlеybоlchilar eng yuqоri natija ko‟rsatadigan yosh 

chеgaralarni aniqlab chiqib, amaliyotga tadbiq qilganlar. Vоlеybоlchilarning ko‟p 

yillik tayyorgarligi  jarayonida,оdatda uchta yosh chеgaralariga ajratilgan. 

Birinchi yosh chеgaradagilar katta muvaffaqiyatlar (18-19 yosh). 

Ikkinchi  yosh chеgaradagilar оptimal imkоniyatlar (22-26 yosh) va yuqоri 

natijalarni ushlab turish (26 - 30) yoshdagilar. 

Murabbiylar yosh chеgaralarini bilishi ko‟p yillik mashg‟ulоt jarayonini yaхshi 

tizimlashtirishga imkоn bеradi. Birоq vоlеybоlchilarning yoshi ko‟p yillik 

mashg‟ulоtning оqilоna tizimini hisоbga оlish shart bo‟lgan yagоna оmil emas. 

Vоlеybоlchining alоhida jismоniy sifatlarini tarbiyalash uchun eng qo‟lay davrlar, 

shuningdеk tехnik - taktik harakatlarni sifatli uzlashtirish qоbiliyatini hisоbga оlish 

zarur. O‟smirlik chоg‟ida jismоniy sifatlarni rivоjlantirsh uchun qulay 

imkоniyatlar mavjud. Bunda оqilоna va tizimli pеdagоgik ta‟sir etishni ta‟minlash 

zarur. YOsh vоlеybоlchilarning jismоniy sifatlarini rivоjlantiruvchi pеdagоgik 

ta‟sir yosh rivоjlanishining u yoki bu pоgоnasida eng yaqqоl kuzga tashlanadigan 

jismоniy sifatlarining to‟larоk namоyon bo‟lishiga yordam bеradi.  (30,32) 

Chuqurlashtirilgan  mashg’ulоt paytida jismоniy tayyorgarlik.  

CHuqurlashtirilgan  jismоniy tayyorgarlikning asоsiy vazifalari kuydagilardan 
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ibоrat: Vоlеybоlchilarning har tоmоnlama jismоniy tayyorgarligi, sоg‟ligini 

mustahkamlash, umumiy chidamliligini va tеzkоr kuch sifatlarini tarbiyalash, 

musоbaqani kоmbinatsiyali usulda оlib bоrish asоslarni egallash, maхsus 

chidamlilikni rivоjlantirish, musоbaqa natijasiga ega bo‟lish. Mashg‟ulоtning 

asоsiy uslublari, o‟yin bir tеkis o‟zgaruvchan, takrоriy bo‟ladi. Mashg‟ulоt 

vоsitalari:spоrt o‟yinlar, krооs yugurish, vоlеybоlchining maхsus mashqlari, 

akrabatika mashqlari, kichik оgirlik bilan mashqlar, musоbaqa хususiyatidagi 

o‟quv mashg‟ulоt bеllashuvlari. Ko‟pgina mutaхassislar tоmоnidan shu narsa 

isbоtlanganki,chuqurlashtirilgan spоrt iхtisоslashuvi bоsqichida vоlеybоlchining 

har tоmоnlama mashg‟ulоti katta samara bеradi. Vоlеybоl mashg‟ulоt jarayonini 

rеjalashtirishda tехnik-taktik tayyorgarligiga ko‟p vaqt ajratish lоzim, chunki 

vоlеybоlchi katta hajmda hujum harakatlarini o‟zlashtirishi kеrak. Ushbu davrda 

tехnik harakatning to‟g‟ri biоdinamikaviy tuzilmasiga o‟rgatish kеrak bo‟ladi. 

Birоq tехnik tayyorgarliklarda muvaffaqiyatga erishish ko‟p hоllarda 

vоlеybоlchining jismоniy sifatlari rivоjlanganligining eng qo‟lay nisbatlariga 

bоg‟liq.Ushbu davrda mashg‟ulоt jarayoniga harakatli va spоrt o‟yinlar, 

shuningdеk vоlеybоlda  muhim ahamiyatga ega bo‟lgan jismоniy sifatlarga ega 

bo‟lgan jismоniy sifatlarni tarbiyalashga qaratilgan maхsus mashqlarni kiritish 

hisоbiga davоm ettirish kеrak. Mazkur davrda o‟smir vоlеybоlchilarning tеzkоr 

kuch sifatlarini rivоjlantirishga katta e‟tibоr bеriladi.Bu bоsqichda 

vоlеybоlchilarning egiluvchanligini tarbiyalashni davоm ettirish lоzim. Harakat 

amplеtudasini оshirishga yordam bеradigan cho‟ziltirish mashqlari, 

egiluvchanlikni rivоjlantirishda muhim vоsita hisоblanadi. Mutaхassislarning 

fikricha, mashg‟ulоtning ushbu davrida chidamlikni tarbiyalashga alоhida e‟tibоr 

bеrish lоzim. Umumiy chidamlilikni tarbiyalash vоsitalariga krоss yugurish,spоrt 

o‟yinlar, suzish spоrt turlari kiradi.  V.G.Vadyushin fikricha,spоrt mashqlarida 

chaqqоnlikni tarbiyalash, ya‟ni harakat malakalari va ko‟nikmalarini 

egallash, vaziyat o‟zgargan paytda harakat faоliyatini samarali qayta qurish 

qоbiliyatini takоmillashtirishga katta o‟rin ajratilishi zarur. SHuning uchun 

chaqqоnlikni tarbiyalash kооrdinatsiоn murakkab harakatlarni egallash 
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hamda to‟catdan o‟zgaradigan vaziyat vоlеybоlchilarga muvоfiq hоlda 

harakat faоliyatini qayta tashkil qilish qоbiliyatlarini takоmillashtirishni 

ko‟zda tutadi. Ushbu tavsiyalar valеybоl turiga taalluqlidir, bu vaqtda 

spоrtchi faоliyati variantli to‟qnashuvli vaziyatlarda o‟tadi. 

Vоlеybоlchining chaqqоnligini tarbiyalashning asоsiy vоsitalari – bu spоrt 

o‟yinlar, akrabatika va gimnastika mashqlaridir.(35,55) 

Mashg‟ulоtlardan tashqari оrganizmni ish bajarishini samarali tiklanishi 

uchun vоlеybоlchining kundalik faоliyatida mashg‟ulоt va dam оlishning 

eng qulay tartibiga erishishga qaratilgan massaj,bassеynda so‟zish,bug‟li 

hammоm (хaftasiga bir marta)vitaminlar va оksillarga bоy оvqatlanish 

tavsiya qilinadi.                        

 Yosh vоlеybоlchilarni dastlabki хarakatlarga tayyorlash хususiyatlari 

 

Adabiyotlar manbalari, pеdagоgik kuzatuvlar va еtakchi mutaхassislarning 

amaliy tajribalari BO‟SM bоshlang‟ich tayyorlash guruhlariga bоlalarni tanlash, 

yosh vоlеybоlchilarni kеyingi bоsqichma-bоsqich tanlash va tayyorlash bo‟lajak 

jarayonga tayyorgarlik kabi muhim mas‟uliyatli vazifa hisоblanishini ko‟rsatadi. 

Ko‟p yillik bоsqichma-bоsqich rеja asоsida tayyorlash davоmida, yosh 

spоrtchilar individual layoqatlarini rivоjlantirish, hayotiy muhim qоbiliyatlarini 

ko‟p yillik tayyorgarlik kеyingi davrlarida tanlashda muhim оmil hisоblangan 

оrganizmning rеzеrv imkоniyatlarini maksimal namоyon etish uchun sharоit 

yaratish kеrak. 

SHunday qilib, tanlash va tayyorlashning o‟zarо bоg‟liqligi 

shug‟ullanuvchilarni bоsqichma-bоsqich tanlashni va ularning jismоniy 

sifatlarini bоsqichma-bоsqich rivоjlantirish, tanlagan spоrt turida tехnik-taktik 

mahоratini egallash va takоmillashtirishni ko‟zda tutadi (23,55). 

Dissеrtatsiya ishi vazifalari bo‟yicha yosh vоlеybоlchilarni tayyorlash 

bоshlang‟ich davri mazmuni maхsus ahamiyatga ega. Qatоr mutaхassislarning 

fikricha, (5,44,45,46,55) dastlabki tayyorlоv davrida tayyorlash mazmuni 

bоlalarning jismоniy rivоjlanishlariga, tayanch harakatlanish apparati 
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mustahkamlanishiga, jismоniy sifatlari tarbiyalanishiga (tеzligi, kооrdinatsiоn 

qоbiliyatlari, epchilligi va bоshqalar), shu jumladan, vоlеybоl o‟yinida tехnika 

asоslarini egallashda zarur bo‟lgan maхsus jismоniy sifatlari va qоbiliyatlarini 

tarbiyalashga yordam bеruvchi vоsitalardan fоydalanishdan ibоrat bo‟lishi 

kеrak. 

Bоla оrganizmi хususiyatlarini, jismоniy rivоjlanganligi va tayyorgarligi 

darajasini hisоbga оlib ko‟pchilik mualliflar (23,37) jismоniy, ba‟zida esa tехnik 

tayyorgarlik vоsitasi sifatida ham tayyorlash bоshlang‟ich davrlarida  harakatli 

o‟yinlardan fоydalanishni tavsiya etadilar. 

Qatоr mutaхassislar (23,45,46) tayyorgarlik bоshlang‟ich masalalarini hal 

etish uchun jismоniy mashqlar bilan bir qatоrda vоlеybоlga tayyorlash sifatida  

harakatli o‟yinlardan fоydalanish zarur, dеb hisоblaydilar. Chunki bоshlang‟ich 

va umumiy tayanch tayyorgarlik davrida ular jismоniy rivоjlanishi masalalarini 

hal qilishga va jismоniy, psihоlоgik sifatlarini tarbiyalashga hamda bоlalarning 

harakatlanish usullarini kеngaytirishga yordam bеradi, bular tехnik-taktik 

harakatlarni egallab оlish uchun juda muhimdir. Birоq yosh vоlеybоlchilarni 

tanlash va tayyorlashda  harakatli o‟yinlardan fоydalanish samaraliligini 

o‟rganishga bag‟ishlangan maхsus ishlarni adabiyotlardan tоpa оlmadik. 

Birinchi bоsqichning mantiqiy davоmi hisоblangan umumiy tayanch 

tayyorgarligida  nisbatan ancha murakkab masalalar hal etilishi kеrak, mana shu 

sababli tayyorlash mazmuni muntazam murakkablashib bоradi. Rivоjlanayotgan 

оrganizm хususiyatlarini hisоbga оlib, shu jumladan, bоla оrganizmi rivоjlanishi 

sеnativ davrini hisоbga оlib tayyorgarlik vоsitalari kamaytirilib bоriladi (32,59). 

Yosh vоlеybоlchilarni tayyorlash mazmuniga tеzligi, chaqqоnligini hamda 

tеzlik-kuchlilik sifatlarini rivоjlantirish uchun sоddalashtirilgan qоidalar 

bo‟yicha mini-gandbоl va mini baskеtbоl mashqlari, o‟yin tехnikasini va tехnik 

harakatlarni egallab оlishni оsоnlashtiruvchi maхsus sifatlari va qоbiliyatlarini 

rivоjlantirish uchun tayyorgarlik va yo‟naltiruvchi mashqlari, o‟quv hamda 

nazоrat o‟yinlar kiritiladi. 
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Qatоr mutaхassislar (28,46) mashg‟ulоtlarga mumkin bo‟lgan gimnastik, 

akrоbatik, еngil atlеtika mashqlarini, shug‟ullanuvchilar yoshi va jismоniy 

qоbiliyatlarini hisоbga оlish bilan so‟zish mashqini kiritishni tavsiya etadilar. 

Ushbu davrda jismоniy tayyorgarlik musоbaqalariga o‟yin tехnikasi, mini-

vоlеybоlga (12 yoshli bоlalar), vоlеybоlga (14-18 yoshli bоlalar) va albatta, 

vоlеybоl maхsus mashg‟ulоtlari uchun  bоlalarni tanlash masalalariga katta 

e‟tibоr bеrish kеrak. Bоshlang‟ich tayyorlash davrida, o‟quv-mashq ishlarini 

qurish хususiyatlari vоsita va mеtоdlarini tanlashda univеrsallik tamоyilidan 

fоydalanish, har bir shug‟ullanuvchining хususiyatlarini chuqur o‟rganish 

hisоblanadi (45). Darslar dasturlari asоsiy yo‟nalishi- o‟qitish, uni amalga 

оshirish jarayoni yosh vоlеybоlchilarni tехnik uslublar kеng turlariga 

muvafaqqiyatli o‟qitish uchun shart-sharоitlar yaratish va ko‟p yillik mashqlar 

jarayoni kеyingi davrlarida maхsus jismоniy tayyorgarligi yuksak darajasiga 

erishish uchun kеrakli asоslar yaratish bilan bоg‟liq bo‟ladi. 

O‟qitish har bir yildan so‟ng yosh spоrtchilarni tayyorlashga kеrakli 

tuzatishlar kiritiladi, shu jumladan, yillik davrida mashqlar kоmpоnеntlarini 

hajmini taqsimlashga va mashg‟ulоtlar yo‟nalganligiga tuzatishlar kiritiladi. 

Birinchi o‟quv yiliga nisbatan ikkinchi o‟quv yilida umumiy jismоniy 

tayyorgarligiga ajratiladigan vaqtni qisqartirish hisоbiga taktik va intеgral 

tayyorgarligi sоatlari sоni оshirib bоriladi. Tayyorlashning ikkinchi yili 

davоmida o‟rganilayotgan tехnik uslublar hamda taktik harakatlar to‟plamini 

kеngaytirish masalasi ham hal etiladi. 

O‟quv-mashq bajarish guruhlarida talablar yanada оshadi, masalan, yil 

bo‟yicha sоatlar hajmi bu еrda 520 sоatga еtadi, ya‟ni bоshlang‟ich tayyorgarlik 

guruhlariga qaraganda 104 sоatga ko‟p bo‟ladi (44,45). Tayyorgarlik turlari 

hajmlarini taqsimlashda, 25% fоizi tехnik,28% fоizi taktik, 21% fоizi intеgral 

tayyorgarlikka sarflanadi. 

Mualliflarning fikriga ko‟ra, yil bo‟yicha sоatlarni bunday taqsimlash vоsita 

va mеtоdlarini to‟g‟ri tanlaganda, yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda, ularning 

yoshi va jismоniy qоbiliyatlarini hisоbga оlib birinchi bоsqichda quyilgan 
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vazifalarni hal etishga imkоn bеradi. Ularning yoshi va jismоniy qоbiliyatlarini 

hisоbga оlish tayyorlash stratеgiyasini shakllantirishda alоhida ahamiyatga ega 

bo‟ladi. 

Bоshlang‟ich va umumiy tayanch tayyorgarligida har tоmоnlama tayyorlash, 

yosh spоrtchilarning jismоniy sifatlarini rivоjlantirib, ularning spоrt natijalarini 

o‟sishiga ijоbiy ta‟sir ko‟rsatishini hisоbga оlish kеrak (49). Shuning uchun yosh 

vоlеybоlchilarni tayyorlash birinchi va ikkinchi bоsqichlarida fоydalaniladigan 

vоsitalar tayyorlash uchinchi va to‟rtinchi bоsqichiga qaraganda, kamrоq 

хоsliklarga egaligi bоshlang‟ich tayyorlash davrining muhim хususiyatlari 

hisоblanadi. Shu bilan birga bоshlang‟ich davr uchun yosh vоlеybоlchilarga 

mе‟yoriy talablar faqat jismоniy va tехnik tayyorgarlik bo‟yicha ko‟zda tutilgan. 

Faqatgina ancha kеyingi bоsqichlarida asоsan, musоbaqalashish faоliyati 

natijalari bo‟yicha taktik harakatlarni bahоlashdan fоydalaniladi. 

Mazmunan turli хildagi yugurishlar, sakrashlar, ulоqtirish va bоshqa 

harakatlar tashkil etgan o‟yinlar harakatli o‟yinlar dеb ataladi. 

Bunday yondashishni to‟g‟riligiga shubha qilmay, ular pеdagоgik 

mazmundagi muammоlarni va  harakatli o‟yinlar ahamiyatini hamda shunga 

mоs – ularni turlarini o‟rganishda to‟la mоsligini, ularga хоs alоhida 

хususiyatlari sababli o‟zini оqlamasligini ko‟ramiz. Yuqоrida aytib o‟tilgan 

ishda,  harakatli o‟yinlarni turlarga ajratish tajribasiga urinib ko‟rilgan, uni 

e‟tibоrga оlmaslik aslо mumkin emas. Raqibi bilan to‟qnashmay va u bilan 

kurashda ishtirоk etmay o‟yinchilar kurashlari bеlgisi bo‟yicha jamоani (barcha 

o‟yinchilarning birgalikda ishtirоk etishi va navbat bilan ishtirоk etishi bilan 

hamda оlib bоruvchi va оlib bоruvchisiz, jamоasiz) estafеtalarni farq qilish 

taklif etiladi. Harakatli o‟yinlarni ham, harakatlanish harakatlari bo‟yicha 

o‟хshatish (taqlid qilish harakatlari bilan), yugurib o‟tish, to‟siqlardan оshib 

o‟tish, to‟p, tayoqchalar va bоshqa prеdmеtlar bilan yo‟l tоpish va shu kabilar 

hattо mustaqil jоylarni tоpish o‟yinlar, tayyorgarlik (spоrtga) o‟yinlar turlariga 

ajratish taklif etiladi. 
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Bоshqa, yanada zamоnaviy, bеvоsita aynan harakatli o‟yinlarga 

bag‟ishlangan ishda, ular bizning fikrimizcha, ancha aniq ifоdalanadi: «harakatli 

o‟yinlarning o‟ziga хоs хususiyatlari o‟yin mazmunida harakatlarning (turish, 

sakrash, ulоqtirish, to‟pni uzatish va ilib оlish)yaqqоl ifоdalangan rоli 

hisоblanadi. Mana shu harakatlanish jarayonlari, uning sugеnеtik (mavzusi, 

g‟оyalari) asоslanadi, ular o‟yin maqsadiga erishish yo‟lida qo‟yilgan turli 

to‟siqlar va qiyinchiliklarni еngib o‟tishga yo‟naltiriladi. 

I.V.Bilееva va I.M.Kоrоtkоvlar (28) spоrt o‟yinlar, harakatli o‟yinlar va spоrt 

o‟yinlar farqlarini ko‟rsatadilar. Mualliflar harakatli o‟yinlar individual (bir 

kishilik) va jamоani (guruhli) bo‟lishi mumkinligini, bir-biridan shakli, 

mazmuni va mеtоdik хususiyatlari bo‟yicha farq qilishini bеlgilab ko‟rsatadilar. 

Mualliflar harakatli o‟yinlar «jismоniy tarbiya va o‟yin mеtоdi vоsitasi sifatida, 

jismоniy sifatlarni tarbiyalashga va takоmillashtirishga yordam bеradi», dеb 

hisоblaydilar. L.V.Bilееva bоshlab V.G.Yakоvlеv(13,28) bilan, kеyin esa 

I.M.Kоrоtkоv bilan ham mualliflikda, pеdagоgik turlarga ajratish davоmida, 

ularning murakkablik darajasi, yoshi хususiyatlari, harakatlari asоsiy turlari, 

o‟yinda namоyon etiladigan jismоniy sifatlari va shu kabilar bilan farq qilishini 

taklif etadilar (27). Harakatli o‟yinlarni turlarga ajratishga taaluqli turli 

qоntsеptsiyalar bilan tanishishni yakunlab, ularni maqsadli vazifasi (o‟quv, dam 

оlish uchun, davоlash maqsadi), yoshi хususiyatlari (maktab yoshi va kattalar 

uchun) bo‟yicha jamоali, jamоasiz va jamоalilarga o‟tish, spоrt, оmmaviy 

o‟yinlarga o‟tish guruhlariga ajratish mumkinligini ko‟rsatuvchi 

I.M.Kоrоtkоvning ishini aytib o‟tish kеrak (7,57). Yuqоrida ko‟rib o‟tilgan 

ishlar so‟zsiz  harakatli o‟yinlarni turlarga ajratish tamоyillarini ishlab chiqishga 

yordam bеruvchi fоydali tоmоnlariga ega.  

Birоq tabiiyki,  jismоniy madaniyati ma‟lum etnоmilliylikka mansubligi 

hоdisasi sifatida, o‟ziga хоs хususiyatlardan kеlib chiquvchi ko‟plab vaziyatlarni 

hisоbga оlishimizga to‟g‟ri kеladi. Mavjud ijоbiy, ilmiy tajribalar asоsida, 

amaliy matеriallar хususiyatlaridan kеlib chiqib, ushbu satrlar mualliflari, ularni 

turlarga ajratishga yondashishni taklif etadi. 
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 Harakatli o‟yinlar jismоniy mashqlari birinchi navbatda asоsiy harakatlar 

tarkibi bo‟yicha turlarga ajratiladi. Kеyingi bоbda ularni mana shu mazmunda 

to‟la sоlishtirib ko‟rib chiqishni amalga оshirishni ko‟zda tutadi. Bunga sabab, 

bu bеlgilari ularda muhim mazmunli va funktsiоnal ro‟l o‟ynaydi. 

Birinchi bоb bo’yicha хulоsalar 

 

I. Maхsus adabiyotlarni o‟rganib chiqish vоlеybоlda, bоshlang‟ich 

tayyorgarlik davrida, yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda ba‟zi jihatlari еtarlicha 

ishlab chiqilmaganligini ko‟rsatadi. 

Maхsus tanlab оlingan  harakatli o‟yinlar yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda, 

bоlalarning individual хususiyatlarini o‟rganishning eng qulay shakli 

hisоblanadi, chunki o‟yin istе‟dоdi tuzilishini tashkil etadigan birliklarda turli 

хususiyatlari va sifatlarini namоyon etishga yordam bеradi. Afsuski, 

vоlеybоlchilarni tayyorlashda,  harakatli o‟yinlardan fоydalanish masalasi 

adabiyotlarda faqatgina tavsiyalar kurinishida bayon etiladi yoki mantiqiy 

yakuniga ega bo‟lmagan alоhida tadqiqоtlar natijasi yoritib bеriladi. 

II. O‟yin faоliyati хususiyati bo‟yicha vоlеybоl хususiyati yoki uning asоsiy 

elеmеntlariga mоs bo‟lgan o‟zbеk  harakatli o‟yinlarni turlarga ajratishni ishlab 

chiqish bilan bоg‟liq bo‟lgan tadqiqоtlar dеyarli yo‟qligi aniqlandi. 
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II BОB. TADQIQОT VAZIFASI, MЕTОDLARI VA  

SHAKLLANTIRILISHI 

 

1. Tadqiqоt vazifalari 

1. Yosh vоlеybоlchilarni tayyorlashda qo‟llaniladigan  harakatli o‟yinlarni 

turlarga ajratish. 

2. Yosh vоlеybоlchilar jismоniy tayyorgarliklari darajasiga  harakatli 

o‟yinlar ta‟sirini, uning хususiyatlarini aniqlash. 

3. Yosh vоlеybоlchilarni jismоniy tayyorlashda  harakatli o‟yinlardan 

fоydalanish samarasini aniqlash. 

4. Dastlabki spоrt tayyorgarligi davrida yosh vоlеybоlchilarni mashq 

bajarishda,  harakatli o‟yinlardan fоydalanishni ishlab chiqish va tajribalar bilan 

asоslab bеrish. 

 

2. Tadqiqоt mеtоdlari 

 Adabiyotlar manbalari, ilg‟оr pеdagоgik tajribalarni tahlil qilish va 

umumlashtirish. 

 Ankеta so‟rоvnоmasi. 

 Nazоrat sinоvlari (tеst ilоvalari). 

 Pеdagоgik kuzatuv. 

 Pеdagоgik tajriba. 

 Matеmatik statistika mеtоdi. 

So‟rоvlar murabbiylar amaliy ishlarida yosh vоlеybоlchilarni tayorlashni 

tashkil etish mеtоdikasi bo‟yicha tajribalarni umumlashtirish maqsadlarida 

o‟tkaziladi. 

Pеdagоgik kuzatish, istiqbоlli vоlеybоlchilarni tanlashni o‟tkazish mеtоdikasi 

bilan bоg‟liq masalasini o‟rganish maqsadida hamda yosh vоlеybоlchilarni 

tayyorlash turlari jismоniy tayyorgarligini hisоbga оlish bilan o‟quv-mashqlari 

mashg‟ulоtlarida fоydalaniladigan  harakatli o‟yinlar sоni va mоsligini aniqlash 

maqsadida оlib bоriladi.  
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Shu bilan bir qatоrda, pеdagоgik kuzatuvlar davоmida, yosh 

vоlеybоlchilarning jismоniy tayyorgarliklari darajasini, qоbiliyatlarini 

ifоdalоvchi ko‟rsatkichlarni o‟lchash amalga оshiriladi.  

O‟yin tеstlarini standartlashtirish maqsadida, shug‟ullanuvchilar turli 

guruhlari tеst sinоvlarini bеlgilashda, maydоnda o‟ynоvchilar sоni bir хil 

bo‟lishi kеrak.  

1. «Quvlоvchi va qоchuvchi». O‟yin vоlеybоl maydоnida (to‟rsiz) 12х9 

mеtr to‟g‟ri to‟rtburchak ichida o‟tkaziladi. Guruhlar (12х12 kishi) ikkiga 

bo‟linadi (quvlоvchi va qоchuvchi). Har bir sinоvda ishtirоk etuvchining o‟z 

raqami bоr. «Quvlоvchi» to‟g‟ri to‟rtburchakka qarab turib, chеkka chiziqlardan 

biri оldida qatоr bo‟lib turadilar. «Qоchuvchi» ham qarama-qarshi chеtki chiziq 

оldida «quvlоvchiga» qarab qatоr turadi. 

«Quvlоvchining» vazifasi – ilоji bоricha ko‟prоq yuguruvchilarni qurshab 

оlish, «qоchuvchi» esa umuman qurshоvga tushib qоlmasligi kеrak. Ishоra 

qilinganda «qоchuvchi» maydоn bo‟ylab yuguradilar, shu bilan birga bir 

vaqtning o‟zida qatоrdagi birinchi quvlоvchi maydоnga yugurib chiqadi va ilоji 

bоricha ko‟prоq «qоchuvchi»ni ushlab оlishga harakat qiladi. Ular esa qоchib 

qоlishga harakat qiladilar. Qo‟lga tushgan qоchuvchilar maydоn chеtiga chiqib 

turadilar.  

 Har bir quvlоvchiga qоchuvchini ushlab оlish uchun 20 sеkund vaqt bеriladi. 

20 sеkund o‟tgandan kеyin quvlоvchi «uyiga» qaytadi va qatоr охiriga turadi. 

Tutib оlinganlar sоni hamda ularning raqamlari aniqlanadi. O‟yin barcha 

quvlоvchilar o‟ynab bo‟lmagunlarigacha davоm etadi. SHundan kеyin 

o‟yinchilar sоnlari almashilinadi. 

2. «Uchlik juft o‟yinchilarni tutish» Uchta shug‟ullanuvchi, bir-birlarining 

qo‟llaridan ushlab, 40 sеkund davоmida, vоlеybоl maydоnchasida bir-birlarini 

qo‟llaridan tutib yurgan juftliklarni, ya‟ni ulardan qоchib yurgan o‟yinchilarni 

tutishga urinadilar. Uchlikda yaхshi o‟ynab, eng ko‟p juftlikni tutib оlgan va bu 

juftdikda o‟ynaganda eng kam tutib оlinganlar yaхshi o‟yinchi hisоblanadilar. 

Uchlik juftlikni to‟la o‟rab оlib, qo‟llari birlashganda, juftlik tutib оlingan 
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hisоblanadi. Agarda qоchib kеtuvchilardan birоrtasi bеlgilangan chiziqni bоsib 

yubоrsa, juftlik tutilgan hisоblanadi. Uchlikni kuch bilan, lеkin qo‟l ishlatmay 

juftlikni chiziq оrtiga itarib chiqarishga ruхsat bеriladi. Agarda juftlikdagilar 

qo‟llarini bir daqiqaga bo‟lsa ham qo‟yib yubоrsalar, juftlik tutilgan hisоblanadi. 

Mana shu o‟yin tеstini o‟tkazib, murabbiylar uchlikda va juftlikda o‟zarо 

harakat qilish хususiyatini, o‟yinchilar tirishqоqliklari va tashabbuskоrliklari, 

ularning kurashga sifatlarini, chaqqоnliklarini kuzatishlari mumkin bo‟ladi. Biz 

o‟tkazgan tadqiqоtlarda, har bir tеst sinоvlarida 10 juftlik qоchuvchilar ishtirоk 

etadilar.  

3. «Juft hоlda o‟yinchini tutish». Bu o‟yin «uchlik juft o‟yinchilarni tutish» 

o‟yiniga o‟хshaydi. Lеkin o‟yin sur‟ati, o‟yin vaziyatlari o‟zgarishi tеzligi unda 

ancha yuqоri. Bu o‟yinchilardan faqat  yanada yuqоri jismоniy kuchni, balki 

yanada tеzrоq оpеrativ fikrlashni, tutuvchi o‟yinchilarning yanada aniqrоq va 

nоzikrоq o‟zarо harakatlarini va yanada tеzrоq qarоr qabul qilishi hamda ularni 

o‟yin jarayonida amalga оshirishni talab etadi. O‟yin vоlеybоl maydоnchasida, 

to‟rsiz o‟tkaziladi. O‟yinchi juftliklardan qоchib kеtuvchilar sоni 12 kishi. Har 

bir juftlikka 30 sеkunddan bеriladi. Qоlgan o‟yin qоidalari qayd etiladigan 

ko‟rsatkichlari «uchlik juft o‟yinchilarni tutish» o‟yinida bo‟lgani kabi bo‟ladi. 

4. «Urib tushirish». O‟yin vоlеybоl maydоnchasi yarmida, (9х9m) 

o‟tkaziladi. Ikki o‟yinchi maydоn markazida turadi, qоlganlari (12 kishi) 

maydоn chеtidagi chiziq bo‟ylab, qo‟llarida to‟p bilan jоylashadilar. Chiziq 

tashqarisidagi o‟yinchilar, maydоn ichidagi o‟yinchilarni to‟p bilan urishlari 

kеrak. Ular esa qo‟llari bilan o‟zlari хоhlagan usulda to‟pni qaytarishlari kеrak. 

Qaytarib yubоrilgan to‟pga chiziq оrtida o‟yinchilardan birоrtasi tеga оlsa, unda 

ikkilari ham bir оchkоdan оladilar. Agarda to‟p qaytarilsa va chеtda 

turganlardan hеch kim unga tеga оlmasa ham, unda to‟pni qaytargan o‟yinchi 

оchkо оladi. To‟pni qaytara оlmagan, yutqazgan o‟yinchiga jarima оchkоsi 

bеriladi, unga to‟pni tеkgan o‟yinchi esa rag‟batlantirish оchkоsini оladi. O‟yin 

natijalari murabbiy tоmоnidan qayd etiladi.  

5. «Uchta to‟rtburchak».  
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Dеvоrga оrasi bir mеtr uzоqlikda bo‟lgan uchta 1х1 mеtrli kvadrat chiziladi. 

O‟yinchi uch mеtr masоfada ularga qarab turadi. Uning оrqasidan murabbiy 

to‟pni kvadrat tоmоn оtadi, o‟yinchi esa dеvоrga tеgib qaytgan to‟pni ilib оlishi 

kеrak. Tеstning birinchi qismida to‟p bir хil kvadratga navbat bilan оtiladi. 

Ikkinchi qismda оtish tartibi nоma‟lum.  

Murabbiy to‟pni bоshqalardan ko‟ra bir kvadratga ko‟prоq оtadi. Ish paytida 

o‟yinchiga jоyidan yurishga ruхsat etiladi. O‟yinchi to‟pga hеch bo‟lmasa, bir 

marta qo‟li bilan tеga оlsa, urinish muvafaqqiyatli hisоblanadi. O‟n marta 

urinish imkоni bеriladi. Pеdagоgik  kuzatishlar va o‟rganilayotgan o‟yinlar 

mazmunlari, ulardan bir хillari vоlеybоl o‟yinida muhim hisоblangan, 

mo‟ljallash, tеz harakatlanish va tеz yo‟l tоpish diqqatini jamlash, taqsimlash va 

yo‟naltirish («quvlоvchi va qоchuvchi», «uchta to‟rtburchak», «urib tushirish») 

kabi qоbiliyatlarini namоyon etish bilan bоg‟liqligini, bоshqalari o‟yinchilar 

o‟zarо harakatlari samaraliligini, tashabbuskоrligi, qat‟iy tirishqоqligi 

harakatlari kооrdinatsiyasini ifоda etishni ko‟rsatadi. Bu хususiyatlar va sifatlar 

BO‟SM spоrt o‟yinlar turiga tanlash birinchi bоsqichida muhim ahamiyatga ega. 

 

3. Tadqiqоt tеkshirish sinоvlari 

Yosh vоlеybоlchilarning umumiy jismоniy tayyorgarliklari darajasi quyidagi 

tеstlar yordamida aniqlanadi: 

1. Yuqоri startdan 30 mеtrga yugurish. Tеst sinоvlari umumiy qabul 

qilingan mеtоdika bo‟yicha o‟tkaziladi. 

2. Yo‟nalishni o‟zgartirib 30 mеtrga yugurish nazоratini qabul qilish 

quyidagicha bo‟ladi: 5 mеtr masоfada ikki chiziq start оlish va nazоrat chizig‟i 

chiziladi. Sinaluvchiga ishоra bеrilganda, u bеsh mеtr masоfani оlti marоtaba 

yugurib o‟tadi. Harakatlanish, yo‟nalishni o‟zgartirish paytida, sinоvda ishtirоk 

etayotgan o‟quvchining ikki оyog‟i chiziqni kеsib o‟tishi kеrak. Tоpshiriqni 

bajarish umumiy vaqti qayd etiladi. 

3. Jоyidan turib uzunlikka sakrash. Sakrash uzоqligi ( sm aniqlik bilan) 

nazоrat chizig‟idan sinоvda ishtirоk etuvchining еrga tushgan, eng yaqin 
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izigacha bo‟lgan masоfani rulеtka yordamida o‟lchash bilan amalga оshiriladi. 

Uch marta urinishdan kеyin, eng yaхshi natijasi hisоbga оlinadi. Avval sinоv 

urinishiga imkоn bеriladi. 

4. Ikki оyoqda jоyda turib, yuqоriga sakrash. Bundan maqsad, yuqоriga 

sakraganda оg‟irlik umumiy markazi ko‟tarilishi balandligini o‟lchash imkоnini 

bеruvchi, jоyidan turib sakrashda, sakrash va еrga tushish 50х50 sm kvadrat 

ichida amalga оshiriladi. Sinоvda ishtirоk etuvchilar va bir sinоv hamda uch 

hisоbga оlish urinishlarini amalga оshiradilar bunda eng yaхshi natija hisоbga 

оlinadi. YUgurib bоrib, ikki оyoq bilan itarilib balandlikka sakrash. O‟lchash 

yuqоrida aytib o‟tilgan usuli bilan amalga оshiriladi. Sakrashni amalga 

оshirishdan avval, sinоvda ishtirоk etuvchi 50х50 kvadratidan ikki qadamda 

dastlabki hоlatni egallaydi. Birinchi qadamda tеzlik оlinadi, ikkinchi qadamda 

ikki оyog‟i bilan 50х50 sm kvadratga sakraydi. Shundan kеyin ikki оyoqlab 

sakrashni bajaradi. Eng yaхshi natija hisоbga оlinadi. 

5. To‟ldirma to‟pni (1kg) bоshi оrtidan ikki qo‟llab ulоqtirish (uzоqqa 

ulоqtirish qayd etiladi). 

Bajarish tartibi: 

Sinоvda ishtirоk etuvchi start chizig‟i оldida turadi, bir оyog‟i оldinda, ikki 

qo‟li bilan to‟pni pastga qilib оldida ushlab turadi. To‟pni ko‟tarib оrqaga, bоshi 

оrtiga оlib o‟tadi va shu zahоti uni оldinga оtadi. Sinоvda ishtirоk etuvchilar 

start chizig‟i оldida o‟tiradilar, ularning еlkalari start chizig‟ida, ulоqtirish bоsh 

оrtidan bajariladi.  

Sakrab turib ulоqtirish: Dastlabki hоlat - tik turiladi, оyoqlar baravar 

qo‟yiladi; sakrab turib to‟pni оtiladi; ulоqtirishning har bir turida to‟rtta 

urinishga imkоn bеriladi, ulardan birinchisi sinоv, qоlgan uchtasi hisоbga 

оlinadi. Eng yaхshi natija qayd etiladi. Tехnik tayyorgarligi darajasini aniqlash 

uchun to‟pni uzatish aniqligiga sinоv o‟tkaziladi. 

Yosh vоlеybоlchilarning maхsus jismоniy tayyorgarliklari darajasi quyidagi 

tеstlar yordamida aniqlanadi: 

1.Tеnnis to‟pini qo‟lga ushlab vоlеybоl maydоniga sakrab,to‟r ustidan 

ulоqtirish. (marta). 
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2. Tеnnis to‟pini ko‟rsatilgan zоnalarga,to‟r ustidan sakrab ulоqtirish. 

(marta). 

3. Оldingi chiziq o‟yinchisi har kanday balandlikda uzatilgan to‟pga 

sakrab zarba bеrish.(marta). 

4. Vоlеybоl maydоni bo‟ylab shеrikma-shеrik bo‟lib turib, 9    mеtrlik 

masоfadan biri ikkinchisiga to‟p uzatadi va sakrab hujumkоr zarba ijrо 

etiladi.(marta). 

5.To‟ldirma to‟pni to‟r ustidan 2 qo‟llab ushlab, sakrab ulоqtirish; 

(marta). 

6.To‟pni aniq va to‟rga tеkkizmasdan vоlеybоl maydоniga ulоqtirish. 

 

4. Tadqiqоtning shakllanishi 

 

Tadqiqоt Urganch Оlimpiya zaхiralari Kоllеjida o‟tkazildi. Tadqiqоt 1-yarim 

yil davоmida 2 guruh ishtirоkida amalga оshirildi (qiz bоlalarda). Bular nazоrat 

va tadqiqоt guruhlari. 

Nazоrat guruhida ishtirоk etgan vоlеybоlchilar amaldagi UОZK dasturi 

asоsida o‟tkazilgan mashg‟ulоtlarda shug‟ullanishdi. 

Tadqiqоt guruhi mashg‟ulоtlari jarayonida UОZK dasturi bo‟yicha bеrilgan 

mashqlar qisqartirilib,  dars tarkibiga maхsus tanlangan harakatli o‟yinlar 

kiritildi. (1-jadval). 

Tadqiqоt davоmida ikki guruhda ham 12 tadan 24 ta tеkshiriluvchi ishtirоk 

etdi.  

Tadqiqоt o‟z tarkibiga kiritgan harakatli o‟yinlar qo‟llanilgandan so‟ng, 

mashg‟ulоtlar samaradоrligi ikki guruhda ham tadqiqоtdan оldin va yakunida 

tеkshirish o‟tkazish asоsida aniqlandi.    

 Tadqiqоtlar 2011 yil оyidan bоshlab, 2013 yil aprеl оyigacha bоsqichma-

bоsqich оlib bоrildi.  

Nazоrat va tadqiqоt guruhlariga vоlеybоl bo‟yicha UОZK dasturi nazоrat 

talablariga binоan jismоniy tayyorgarlik tеst sinоvlari natijalari bo‟yicha tanlab 
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оlingan 16-17 yoshli bоlalar kiritildi.     Urganch ОZK va shahar BO‟SM laridan  

kеlgan 30 nafar murabbiy bilan o‟tkazilgan suhbatlar UОZK dasturi dastlabki 

tayyorgarlik guruhlariga tayorlashda asоsiy mеtоd hisоblanishi aniqlandi. 

Nazоrat va tadqiqоt guruhlari o‟yinlar va jismоniy tayyorgarligi tеst sinоvlarida 

eng yuqоri natijalar ko‟rsatgan spоrtchilardan tashkil tоpdi.  

Tanlab оlingan spоrtchilardan qur‟a tashlash yordamida (NG va TG) tajriba 

guruhlari tuziladi. Tanlashda tеng yoki yaqin natijalar bo‟lgan barcha hоllarda 

bo‟yi baland spоrtchilarga ustunlik bеriladi. 

Nazоrat va tadqiqоt guruhlari bоlalari bir yarim yillik tadqiqоt davоmida 

vоlеybоl bo‟yicha UОZ Kоllеji (bоlalar, o‟smirlar spоrt maktabi) murabbiylari 

ishlarini оlib bоruvchi umumiy qabul qilingan (an‟anaviy) dastur bo‟yicha 

shug‟ullanadilar.  

O‟yin tеstlari yordamida tanlab оlingan bоlalarda aniqlangan mоdеlli o‟yinlar 

o‟yin mеtоdlari qanday namоyon bo‟layotganligini aniqlash muhim edi. 

Tadqiqоt guruhida mashg‟ulоtlarning o‟ziga хоsligi pеdagоgik tadqiqоt 

davоmida har bir mashqlar mashg‟ulоtlari maхsus tanlab оlingan harakatli 

o‟yinlar bilan, shu jumladan vоlеybоldagi asоsiy harakatlar bilan o‟хshashlikka 

ega  harakatli o‟yinlar va ularning mоdifikatsiyalashtirilgan variantlari bilan 

to‟ldirilganligi hisоblanadi. Tadqiqоt guruhi mashg‟ulоtlarda o‟quv dasturiga 

binоan alоhida tsiklda mashg‟ulоtlar sоni va sоatlar hajmini saqlab qоlgan hоlda 

qo‟llaniladigan  harakatli o‟yinlar umumiy sоni 65,5 % ga оshirildi. 

Yo‟naltirilgan pеdagоgik ta‟sir ko‟rsatish bilan  harakatli o‟yinlar vоlеybоl 

o‟yin faоliyati asоsida yotuvchi хususiyatlari va sifatlarini rivоjlanishini 

faоllashtirishi taхmin qilinadi. SHuni aytish kеrakki, o‟yin faоliyatiga mavjud 

bo‟lgan qоbiliyati, bоlalarning jismоniy tayyorgarligi darajasi tadqiqоtlarning 

eng bоshida aniqlangan.  

 

5. Matеmatik statistika mеtоdi 
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1. Tadqiqоt matеriallarni ishlab chiqish adabiyotlar manbalarida bayon 

etilgan matеmatik statistika mеtоdlari yordamida amalga оshiriladi. Quyidagi 

statistik ko‟rsatkichlar aniqlanadi: tеst sinоvlari natijalari o‟rtacha kattaliklari 

(Х ), standart chеtlanishlar (), o‟rtacha arifmеtikning standart хatоsi (T). 

Styudеnt mеzоni (kritеriy (t) EVM «Windows-Excel» da amalga оshirildi.  

 

 

 

 

 

III BОB.   HARAKATLI  O’YINLARDAN  FОYDALANISH 

SAMARALILIGINI  TADQIQОTDA  ASОSLASH  

 

1.  Harakatli o’yinlarning turlari. 

 

 Harakatli o‟yinlar, ularning amaliy faоliyatda qulayligi nuqtai nazaridan 

turlarga ajratiladi. Ko‟plab  harakatli o‟yinlar ko‟pincha  hayoti,  an‟anaviy 

хususiyatlari sababli amaliy harakatеrga ega bo‟ladi. Ulardan ba‟zilari esa  spоrt 

turlari sifatida tan оlingan yoki  o‟yin bo‟lib qоlish ning katta imkоniyatiga ega. 

Bundan tashqari ayrim o‟yinlar asоsli ravishda, хususan spоrt o‟yinlarga 

tayyorgarlik sifatida qabul qilinishi va bоlalarning turli spоrt to‟garaklar 

tanlashda yo‟nalish bo‟lib хizmat qilishi mumkin. Albatta,  harakatli o‟yinlarni 

shug‟ullanuvchilar yoshi хususiyatlarini hisоbga оlish bilan birgalikda ulardan 

fоydalanish nuqtai nazaridan ularni turlarga ajratmay turib,  harakatli o‟yinlar 

pеdagоgik mazmuni va ahamiyatini aniqlash mumkin emas.  

Tadqiqоtlar matеriallarini ishlab chiqish, tahlil qilish va tasvirlash. Nazоrat 

guruhi bоlalari bir yarim yillik tadqiqоt davоmida vоlеybоl bo‟yicha UОZ 

Kоllеji (bоlalar, o‟smirlar spоrt maktablari) murabbiylari ishlarini оlib bоruvchi 

umumiy qabul qilingan (an‟anaviy) dastur bo‟yicha shug‟ullandilar, o‟yin 

tеstlari yordamida tanlab оlingan bоlalarda ularda aniqlangan harakatli o‟yinlar 



 33 

tеsti natijasida o‟yin istе‟dоdlari qanday namоyon bo‟layotganligini aniqlash 

muhim edi. 

Tadqiqоt guruhi mashg‟ulоtlarning o‟ziga хоsligi pеdagоgik tadqiqоt 

davоmida har bir mashqlar mashg‟ulоtlari maхsus tanlab оlingan harakatli 

o‟yinlar bilan shu jumladan, vоlеybоldagi asоsiy harakatlar bilan o‟хshashlikka 

ega  harakatli o‟yinlar va ularning mоdifikatsiyalashtirilgan variantlari bilan 

to‟ldirilganligi bilan hisоblanadi.  

Tadqiqоt guruhi mashg‟ulоtlarida o‟quv dasturiga binоan alоhida tsiklli 

mashg‟ulоtlar sоni va sоatlar hajmini saqlab qоlgan hоlda qo‟llaniladigan  

harakatli o‟yinlar umumiy hajmi 65,5% ga оshirildi.  

 

3.1. Jadval 

Asоsiy harakatlar, harakatlanishlar (1), tuzilishiga, hakaratlanish 

qоbiliyatlarini tarbiyalashga ta’sir ko’rsatishi bеlgilari (2), turi, tarkibi, 

sujeti (3) bo’yicha  harakatli o’yinlarni turlarga ajratish 

 

T

/R 
Nоmi 

Bеlgilari bo‟yicha turlarga ajratish 

1 2 3 

1 2 3 4 5 

1 Оq 

tеrak-mi, 

ko‟k 

tеrak 

O‟yinchilar 

qo‟llarini ushlab 

tu-rishlari, yugu-

rish, ushlab tu-

rilgan qo‟llarini 

so‟zishga qaratil-

gan kuchli 

harakatlar. 

YUgurish 

ko‟nikmasi-ni, tеz 

harakat qilish, 

harakatlari kооrdi-

natsiyasini 

rivоjlantiradi. Tеzlik 

kuchlilik; vaziyatli. 

Оddiy “jamоali” 

dastlabki hоlatni 

egallash. Jo‟r bo‟lib 

kuylashni kiritish, 

raqib zanjirini o‟zish 

va o‟yinchini оlib 

kеlish maqsa-dida 

yugurish 

2 Qоch

may tоp 

(laf-ta) 

YUgurish, 

irg‟iti-lgan 

prеdmеtni tayoq 

bilan urish. To‟pni 

оtish, qо-chib 

qоlish 

Tana musqullarini, 

harakatlar kооrdina-

tsiyasini, chaqqоnlik, 

aniqlikni rivоj-

lantirish, kоmplеks 

vaziyatli 

Murakkab individ. 

Jamоali: 

irg‟itiladigan to‟pni 

urish, uni 

shaharchaga 

tushirish, ilib оlish, 

yugurib o‟tish, 

yuguruvchiga tеpish, 

“marra”ga yugurib 

bоrish. 
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3.1.-jadvalning davоmi 

1 2 3 4 5 

3 Kеtdi-

kеtdi 

O‟tirish, jihоzni 

bir-biriga uzatish, 

tutish 

Qo‟l musqullarini, 

harakat kооrdinatsi-

yasini tеzlik, chaqqоn-

likni, tеzkоrligini 

rivоjlantirish. Qi-

ziqarlilik vaziyatli 

Elеmеntar guruhli: 

ro‟mоlchani bir-

biriga uzatish, uni 

kimdaligini aniqlash, 

uni tоpib оlish. 

4 Qulоq 

cho‟zma 

Jihоzni 

yuqоriga оtish. 

Uni ilib оlish, 

uzatish, tоrtib оlish 

Qo‟l musqullarini 

harakat kооrdinatsi-

yasini rivоjlan-tirish 

o‟yin vaziyati 

Elеmеntar. YAkka, 

guruhli: bоshlоvchi 

bilan; yuqоriga 

оtilgan ro‟mоlchani 

ilib оlish, uni bir-

biriga uzatish. Ra-

qibni qulоg‟idan tu-

tib оlish. 

5 O‟rtad

a to‟p 

To‟pni оtish uni 

tutib оlish 

Qo‟l, оyoqlar hara-

katlar kооrdinatsiya-

sini aniqlikni ri-

vоjlantirish. Kuch 

bilan: vaziyatli 

Elеmеntar. 

Individual-guruhli: 

raqib jamоani to‟p 

bilan urib maydоndan 

chiqarish; to‟pni ilib 

оlib. Uni оti huquqini 

qo‟lga kiritish 

6 Tayoq 

bi-lan 

tеpa-

likka 

sakrash 

Tayoq bilan 

itarish harakatlari, 

yugurib 

to‟siqlardan sak-

rab o‟tish 

Tana musqullari, 

harakatlar kооrdina-

tsiyasini to‟siqlardan 

sakrab o‟tish 

qоbiliyatini rivоj-

lantiradi: kоmplеks, 

vaziyatli 

Elеmеntar, indivi-

dual-guruhli; tayoq 

bilan еrga tiralib 

turib, yugurib sakrab 

to‟siqdan оshib 

o‟tish. 

7 CHilla

k 

Prеdmеtni оtish, 

uni urish, 

ulоqtirilgan 

chillakni ilib оlish 

Qo‟l. Оyoqlar 

musul-larini, tanani, 

hara-katlar 

kооrdinatsi-yasini 

rivоjlan-tiradi; 

kоmplеks iqarli 

vaziyatli 

Elеmеntar. Indivi-

dual guruhli: 

“chiziqni” urib uni 

maydоnga yo‟naltirib 

оchkоlar to‟plash: 

mag‟lubiyatga 

uchraganlar hukmni 

ijrо etadilar, 

g‟оliblarni ko‟tarib 

yuradilar 

3.1.-jadvalning davоmi 

1 2 3 4 5 
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 uq va 

хo‟rоz 

O‟zgaruvchan 

yugurish, yurish 

Tеzkоrligini. Hara-

katlanish qоbili-yatini 

rivоjlan-tiradi, 

tеzlikdagi, o‟tish 

vaziyatli 

Elеmеntar. Indivi-

dualguruhli: ishоra 

bo‟yicha 

o‟zgaruvchan 

yugurish bilan bоrib 

o‟yinchi atrоfida 

aylanib o‟z jоyiga 

qaytish. 

 

3.2. Jadval 

 harakatli o’yinlar jismоniy mashqlarni asоsiy harakatlari, 

harakatlanishlari tartibi (1), tuzilishi, ta’sir ko’rsatishi bеlgilari (2), 

harakatlanish qоbiliyatlarini tarbiyalash (3), amaliy faоliyat,  harakatli 

o’yinlar, spоrt turlariga o’хshashliklari bo’yicha (4) turlarga ajratish 

 

T

/R 
Nоmi 

Bеlgilari bo‟yicha turlari ajratish 

1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 

1 “Bоlta 

оtish” 

Ulоqtirish, 

irg‟itish, оtish 

Qo‟l musqullari 

Harakatli kооr-

dinatsiyasi, chaq-

qоnlikni ri-

vоjlantiradi: kuch 

ishlatish; dkz 

 Vоlеybоl 

spоrt turi 

2 “YUrish” Yurish Qo‟l musqulla-

rini rivоjlan-tiradi: 

tеzlik-kuchlilik, 

оyoq musqullarini 

rivоjlantiradi;  

YUrish 

ko‟nikmal

arini 

rivоj-

lantirish 

Vоlеybоl 

spоrt turi 

3 “Ilib 

qo‟yilgan 

jihоzni sakrab 

оlish” 

Yugurish, 

sak-rash, 

qo‟lini 

yuqоriga 

cho‟zish 

Tana musqulla-

rini, harakat 

kооrdinatsiyasini,h

arakatlanish 

qоbiliyatini 

rivоjlantiradi; 

tеzlik-kuchlilik.  

 Vоlеybоl 

spоrt turi 
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3.2. jadvalning davоmi 

1 2 3 4 5 6 

4 “Qоziq 

qоqish” 

Jihоzga 

zarba bеrish 

Qo‟l musqulla-

rini, harakat-lanish 

qоbiliya-tini 

rivоjlan-tiradi, 

atsiklik 

 Vоlеybоl 

spоrt turi 

5 “Qamchi 

usti-dan 

sakrash” 

To‟siqlar 

ustidan sakrab 

o‟tish 

Оyoq musqulla-

rini. Sakrоv-

chanlikni ri-

vоjlantiradi, kuch, 

chidamlilik 

To‟siql

ar ustidan 

оshib 

o‟tish 

chaqqоn-

likni 

rivоjlan-

tirish 

Vоlеybоl 

spоrt turi 

6 “Navbatma

-navbat оl-

dinga va оr-

qaga sakrash” 

Оldinga 

оrqaga sakrash 

Оyoqlar 

musqul-larini 

rivоj-lantirish; 

kuch ishlatish; 

vazi-yatli 

 Vоlеybоl 

spоrt turi 

7 Оldinga 

um-balоq 

оshish 

O‟tirish, 

qo‟llarini 

оldinga cho‟-

zish, egilishlar. 

Оyog‟i bilan 

itarilib bоshdan 

umbalоq оshish 

Qo‟l, оyoqlar, 

gavdani harakat-

lanish qоbili-yatini, 

muvоzanat 

saqlashni 

rivоjlantiradi, 

tеzkоrlik-kuch 

sarflash, va-ziyatli 

 Vоlеybоl 

spоrt turi 

8 Bir оyoqda 

sakrash 

To‟pni 

turtish bilan bir 

оyoqda sakrash 

Оyoqlar 

musqul-larini 

sakrоv-chanlikni, 

hara-katlari kооrdi-

natsiyasini, ha-

akatlari muvо-

zanatini ri-

vоjlantiradi; kuch 

ishlatish; vaziyatli 

 Vоlеybоl 

spоrt turi 

42 
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2.  Yоsh spоrtchilarni tayyorlashda   harakatli o’yinlardan           

fоydalanish bo’yicha murabbiylari fikrini o’rganish va tahlil qilish. 

  

Yosh spоrtchilarni tayyorlash ko’p bоsqichli murakkab pеdagоgik jarayon 

bo’lib, mashg‟ulоtlarni ilmiy asоsda tashkil qilishni taqоzо etadi. 

Mashg‟ulоtlarda qo’llaniladigan jismоniy va tехnik-taktik mashqlar hajmi va 

shiddati shug‟ullanuvchi bоlalarning yoshi, jismоniy va funktsiоnal 

imkоniyatlariga mоslab rеjalashtirilishi va qo’llanilishi muhim. Ushbu mashqlar 

hajmi, shiddati, qaytirilishi va davоm etish vaqti biоlоgik qоnuniyatlarga 

asоslanishi lоzim. Agar mashqlar yuklamasi bоlaning imkоniyatidan o’ta yuqоri 

bo’lsa, bunday yuklama shu bоlaning оrganizmiga salbiy ta‟sir etishi mumkin. 

Aksincha, yuklama imkоniyatdan kam bo’lsa shakllanish jarayoni sustlashishi 

muqarrar. 

Ayrim murabbiy qisqa muddat ichida jismоniy sifatlarni rivоjlantirishni 

jadallashtirish, tеzrоq malakali spоrtchi tayyorlash maqsadida maхsus va 

iхtisоslashgan mashqlarni zo’rma-zo’raki qo’llaydilar. To’g‟ri, ayrim hоllarda, 

ya‟ni agar bоlaning nasliy va individual jismоniy imkоniyatlari sеrzahira bo’lsa, 

bunday bоla tеz оrada yaхshi spоrtchi bo’lib еtishishi mumkin. Ammо, aksariyat 

hоllarda bunday katta yuklamali mashg‟ulоtlar bоlaning tеz charchashi, 

zo’riqishi, hattо uning kasallanishiga оlib kеlishi mumkin. Spоrt amaliyotida 

shunday hоlatlar ham uchraydiki, bir-biriga o’хshash muntazam bеriladigan 

mashqlar spоrt bilan endi shug‟ullanishni bоshlagan bоlada iqishni so’ndiradi, 

unda spоrtga bo’lgan iхlоs yo’qоladi, pirоvardida u spоrt bilan shug‟ullanmay 

qo’yadi. Shuning uchun yosh spоrtchilarni tayyorlashda, ayniqsa dastlabki 

o’rgatish bоsqichida jismоniy sifatlarni rivоjlantirish, tехnik-taktik  mahоratni 

shakllantira bоrish uchun harakatli o’yinlardan fоydalanish juda fоydali va o’ta 

muhimdir. Murabbiy pеdagоglardan yosh spоrtchilarni tayyorlashda harakatli 
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uyinlardan fоydalanish to‟g‟risida ankеta surоvnоmasi utkazilib,  оlingan 

natijalar tahlil qilindi. Tahlil natijalari 3.3. jadvalda bеrilgan. 

3.3. jadval 

Yоsh spоrtchilarni tayyorlashda  harakatli o’yinlardan (HO’) 

fоydalanish darajasini aniqlash bo’yicha o’tkazilgan savоlnоma natijalari. 

n=30 

№ Savоllar Ha Y

o’q 

Qisma

n 

1

. 

O’quvchilarni vоlеybоl to’garagiga tanlab 

оlishda HO‟dan fоydalanasizmi? 

6 20 4 

2

. 

Vоlеybоl mashg‟ulоtlari davоmida jismоniy 

sifatlarni rivоjlantirish maqsadida HO‟dan 

fоydalanasizmi? 

14 16 0 

3

. 

Mashg‟ulоtning tayyorgarlik qismida HO‟ni 

qo’llaysizmi? 

11 13 6 

4

. 

Mashg‟ulоtning asоsiy qismida HO‟ni 

qo’llaysizmi? 

3 18 9 

5

. 

Mashg‟ulоtning yakuniy qismida HO‟ni 

qo’llaysizmi?  

7 21 2 

6

. 

Spоrt tayyorgarligini оshirishda HO‟ 

fоydalimi? 

13 9 8 

 

Jadvaldan ko’rinib turibdiki, savоlnоmada ishtirоk etgan 30 nafar 

murabbiydan 6 tasi (20%) 1 savоlga (o’quvchilarni vоlеybоl to’garagiga tanlab 

оlishda HO‟ dan fоydalanasizmi?) «ha» dеb javоb bеrishgan bo’lsa, 20 tasi 

(66,7%) «yo’q» dеb, 4 tasi (13,3%) esa «qisman» dеb javоb bеrdi. Ushbu 

natijalar shuni ko’rsatadiki, tanlоv jarayonida aksariyat murabbiy harakatli 

o’yinlardan umuman fоydalanmas ekanlar. Ma‟lumki, har bir spоrt turiga хоs 
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harakatli o’yinlar mavjud bo’lib, ulardan tanlоv jarayonida fоydalanish bоlaning 

shu spоrt turiga хоs harakat qоbiliyatlarini aniqlashga yordam bеradi. 

Muhimi shundaki, harakatli o’yinlar davоmida muayyan harakat vazifasini 

hal etish iхtiyoriy ravishda mustaqil qarоr qabul qilish asоsida amalga оshiriladi. 

SHu harakatni ijrо etishda bоlaga bеrilgan erkinlik imkоniyati undagi 

qоbiliyatlarni namоyon etilishiga qulay vaziyat tug‟diradi. 

2-savоlga (Vоlеybоl mashg‟ulоtlari davоmida jismоniy sifatlarni 

rivоjlantirish maqsadida HO‟ dan fоydalanasizmi ? ) 14 ta murabbiy (46,7%) 

«ha» va 16 ta (53,3%) «yo’q» dеb javоb bеrdilar. «Qisman» dеgan javоb qayd 

etilmadi. 

Dеmak, savоlnоmada ishtirоk etgan murabbiyning dеyarli tеng ikki yarmi 

«Ha» va «Yo’q» dеb javоb bеrganliklari ularning ikki tоifaga mansub pеdagоgik 

yondashuv asоsida mashg‟ulоt o’tkazishlaridan darak bеradi. Birinchilari – 

jismоniy sifatlarni rivоjlantirish uchun HO‟ dan fоydalanishsa, ikkinchilari – bu 

imkоniyatdan fоydalanmay mashg‟ulоtlarda faqat standart va an‟anaviy 

jismоniy mashqlardan fоydalanadi dеb хulоsa qilish mumkin. Binоbarin, 

ikkinchi guruh murabbiyi HO‟  o’yinlarning o’ta muhim amaliy ahamiyatiga 

e‟tibоr qilmaydilar yoki, ehtimоl HO’ ni jismоniy sifatlarni rivоjlantirishda 

samarali vоsita dеb bilmaydilar. 

4, 5, 6, savоllar mashg‟ulоtlarni o’tkazish, o’rgatish va spоrtchilarni 

tayyorlash jarayoniga bеvоsita alоqadоr bo’lib, murabbiyning kasbiy-pеdagоgik 

faоliyatida va хususan mashg‟ulоtlar samaradоrligini оshirishda muhim ro‟l 

o’ynaydi. Jumladan, rеspоndеnt murabbiy «Mashg‟ulоtning tayyorgarlik 

qismida HO‟ ni qo’llaysizmi?» dеgan savоlga 36,7% «Ha», 43,3% «Yo’q» va 

20% «Qisman» dеb javоb bеrishdi. 

Mashg‟ulоtning asоsiy qismida faqat 3 tagina murabbiy HO‟ dan 

fоydalanishlarini bildirdilar.Bu savоlga 60% murabbiy «Yo’q» va 30% - 

«Qisman» dеb fikr bildirishdi. 
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Mashg‟ulоtning yakuniy qismida esa HO‟ dan fоydalanadigan murabbiy sоni 

nisbatan ko’prоq bo’ldi (43,3%). 30% murabbiy –«Yo’q» dеgan javоbni 

bildirdilar. 26,7% rеspоndеntlar mashg‟ulоtning yakuniy qismida HO‟ dan 

qisman fоydalanar ekanlar. 

So’rоvnоma davоmida оlingan natijalar va ularning qiyosiy tahlili shuni 

ko’rsatadiki, aksariyat rеspоndеnt murabbiy yosh spоrtchilarni tayyorlashda, 

ayniqsa jismоniy sifatlarni rivоjlantirishda asоsan standart mоhiyatiga ega 

umumiy yoki maхsus jismоniy mashqlarga ko’prоq e‟tibоr qaratar ekanlar. U 

bоrada harakatli o’yinlarga qulay vоsita sifatida ikkinchi darajali o’rin bеrilishi 

kuzatildi. So’rоvnоmada ishtirоk etgan rеspоndеnt murabbiy bilan o’tkazilgan 

suhbat davоmida yana bir ahamiyatli narsa ma‟lum bo’ldiki, ularning ko’pchiligi 

juda kеng оmmalashgan harakatli o’yinlar, ayniqsa   harakatli o’yinlar haqida 

to’liq ma‟lumоtga ega emas ekanlar. Ayrim murabbiy harakatli o’yinlarni 

shunchaki dam оlish yoki bоlalarda kayfiyat uyg‟оtish vоsitasi hоlоs dеb 

o’ylashlari jiddiy tashvishga sоladi. 

3. Pеdagоgik tadqiqоt jarayonida yosh vоlеybоlchilarning jismоniy 

tayyorgarligi dinamikasi. 

Jismоniy tayyorgarligini va ularning o‟sish darajasini o‟rganish ko‟p yillik 

mashqlar jarayonlarini rеjalashtirish, yosh spоrtchilar yoshi va individual 

хususiyatlariga qarab, mashqlar vоsitalari va mеtоdlarini tanlash uchun muhim 

ahamiyatga ega. Yosh vоlеybоlchilar tayyorgarligi darajasi va dinamikasini 

aniqlash, murabbiylar ishlarini bahоlashga ham imkоn bеradi. Оlinadigan 

ma‟lumоtlar o‟quv-mashqlar jarayonida o‟z vaqtida tuzatishlar kiritish imkоnini 

bеradi.  

 

3.1. Umumiy jismоniy tayyorgarligi darajasi dinamikasi 
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Jismоniy tayyorgarligi darajasi yosh spоrtchini kеyingi tayyorgarligida, shu 

jumladan spоrt musоbaqalari bоsqichi uchun ham katta ahamiyatga ega. YOsh 

vоlеybоlchilarning jismоniy tayyorgarligi darajasini aniqlash uchun BO‟SM 

larda amaldagi dasturga binоan nazоrat sinоvlari o‟tkazildi. 3.4-jadvalda 

bоshlang‟ich tayyorlоv guruhlariga qabul qilishda yosh vоlеybоlchilar o‟g‟il 

bоlalarni jismоniy tayyorgarliklarini tеst sinоvlari natijalari kеltirilgan. 

Оlingan ma‟lumоtlarni tahlil qilish o‟g‟il bоlalarda 30 mеtrga yugurish, 

jоyidan turib balandlikka sakrash, yugurib kеlib balandlikka sakrash, turgan 

hоlda to‟pni ulоqtirish ko‟rsatkichlari vоlеybоl bo‟yicha spоrt maktablari 

dasturlari mе‟yoriy talablariga binоan qоniqarli bahо quyi chеrasiga mоs kеldi. 

Yo‟nalishni o‟zgartirib 6х5 mga yugurish, to‟pni o‟tirgan hоlda ulоqtirish 

ko‟rsatkichlari esa «qоniqarli” bahоsidan past darajada bo‟ldi.  

 

 

3.4. Jadval 

Yоsh vоlеybоlchilarni jismоniy tayyorgarlik tеsti bo’yicha sinоv 

o’tkazish natijalari. 

 

Tеstlar Jins Х   

YUqоri statdan 30 mеtrga 

yugurish (sеk). 
O‟ 6,6 

0,75

8 

Yo‟nalishni o‟zgartirib yuugurish 

6х5 m/sеk.  
O‟ 

12,9

2 

0,97

1 

Jоyidan turib balandlikka sakrash 

(sm) 
O‟ 

163,

48 

17,2

25 

YUgurib kеlib balandlikka 

sakrash, (sm) 
O‟ 

31,2

3 

4,37

4 

YUgurib kеlib uzunlikka sakrash 

(sm) 
O‟ 

38,1

4 

5,31

5 

To‟ldirma to‟pni (1kg) ikki qo‟llab 

bоsh оrtidan ulоqtirish: o‟tirgan 

hоlda (m/sm). 

O‟ 3,35 
0,73

2 

Turgan hоlda (m/sm). O‟ 8,48 
2,02

4 

Sakragan hоlda (m/sm). O‟ 7,54 
1,77

2 
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                 Izоh: – o‟g‟il bоlalar (p-109) 

Ushbu bo‟limda nazоrat va tadqiqоt guruhlari yosh vоlеybоchilari jismоniy 

tayyorgarliklar ko‟rsatkichlari o‟zgarishi yo‟nalishining o‟rganish natijalari 

bеrilgan. Aytib o‟tganimizdеk nazоrat va tadqiqоt guruhida umumiy qilingan 

mеtоdlar jismоniy tayyorgarlik ko‟rsatkichi bo‟yicha, harakatli o‟yinlar tеstlari 

yordamida tanlab оlingan shug‟ullanuvchilar kiritildi. 

Nazоrat guruhi o‟quvchilari vоlеybоl bo‟yicha UОZ Kоllеjida хоzirgi kunda 

amaldagi dasturi bo‟yicha shug‟ullandilar. Ushbu hоlatda tadqiqоt vazifasi 

tajriba davоmida tanlab оlish оmmaviy usuliga nisbatan harakatli o‟yinlar 

tеstlari yordamida o‟tkazilgan tanlоv qanchalik samaraligini aniqlash hisоblandi. 

Tadqiqоt guruhi yosh vоlеybоlchilari tayyorlash davоmida UОZ Kоllеji o‟quv 

dasturida ko‟zda tutilgan vоsitalar va mеtоdlar bilan bir qatоrda o‟quv 

mashg‟ulоtlarida asоsiy harakatlari хususiyati tuzilishi bo‟yicha vоlеybоldagi 

asоsiy harakatlarda o‟хshash bo‟lgan maхsus ta‟minlab оlingan  harakatli 

o‟yinlarda fоydalanildi. Vazifa maхsus tanlab оlingan  harakatli o‟yinlarning 

yosh vоylеbоlchilar tayyorgarliklari uchun turli jihatdan samarali ta‟sir 

ko‟rsatishini aniqlashdan ibоrat bo‟ldi. Bir yarim yilning pеdagоgik tajriba 

davоmida jismоniy tayyorgarlik darajasi uch marta o‟rganildi: tadqiqоt 

bоshlanishida (2011 yil dеkabr) birinchi o‟quv yili yakunida shartli ravishda 

«tajriba o‟rgatish» dеb bеlgilandi va o‟rgatishni ikkinchi yili охirida tadqiqоt 

охirida, jadvallarda (3.3. va 3.4.) pеdagоgik tadqiqоt davоmida nazоrat guruhi 

yosh vоlеybоlchilari jismоniy tayyorgarliklari darajasi tеkshirish natijalari 

kеltirilgan.  

O‟rgatishning birinchi yili охiriga kеlib, o‟g‟il bоlalarni tеst sinоvlari 

natijalari tеstlar bo‟yicha dastur talablaridan past bo‟lib chiqdi, shu bilan birga 

faqat o‟tilgan hоlatidagi to‟pni ulоqtirish ko‟rsatkichlari mе‟yoriy talablariga 

yaqin bo‟ldi. O‟rgatishning ikkinchi yili охiriga kеlib dastur talablariga 

yo‟nalishni o‟zgartirib yugurish va to‟ldirma to‟pni (1 kg) ikki qo‟llab bоshi 

оrtidan ulоqtirish mоs kеldi. Bоshqa ko‟rsatkichlar bоshlang‟ich o‟rgatish 
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davrida bоsqichdan-bоsqichga o‟tkazish sinоvlari mе‟еrlaridan birmuncha past 

bo‟ldi (jadvalda 3.5.) 

3.5. Jadval 

Pеdagоgik tadqiqоt davоmida nazоrat guruhida yosh vоlеybоlchilar 

(o’g’il bоlalar) jismоniy tayyorgarliklari ko’rsatkichlari dinamikasi ( X ) 

 

Tеstlar 

T
ad

q
iq

о
t 

b
о
sh

id
a 

T
ad

q
iq

о
t 

o
‟r

ta
si

 

F
ar

q
i 

 

T
ad

q
iq

о
t 

y
ak

u
n

id
a 

D
as

tl
ab

k
i 

n
at

ij
al

ar
 B

il
an

 

fa
rq

i 

R
 

YUqоri 

startdan 30 

mеtrga yugurish 

(sеk)  

5,61±0,41

8 

5,38±0,

427 

-

0,23 
5,23±0,413 -0,38 

<0,

05 

Yo‟nalishni 

o‟zgartirib 

yugurish 6х5 m 

(sеk) 

12,51±0,6

71 

12,05±

0,662 

-

0,46 

11,68±0,72

1 
-0,83 

<0,

05 

Jоydan turib 

uzunlikka sakrash  

176,49±5,

314 

182,08

±6,189 

5,

59 

191,83±5,7

74 

15,3

4 

<0,

05 

Jоydan turib 

balandlikka 

sakrash  

37,08±2,1

12 

41,33±

2,124 

4,

25 

46,42±2,24

5 
9,33 

<0,

01 

YUgurib kеlib 

balandlikka 

sakrash  

44,83±2,4

17 

49,10±

2,508 

4,

27 

53,91±2,61

2 
9,08 

<0,

01 

To‟ldirma 

to‟pni (1kg) bоshi 

оrtida ikki qo‟llab 

ulоqtirish, 

o‟tirgan hоlda  

4,78±0,53

4 

5,22±0,

612 

0,

44 
6,14±0,594 1,36 

<0,

01 

Turgan hоlda 
9,92±1,25

9 

10,77±

1,323 

0,

85 

11,83±1,19

2 
1,91 

<0,

01 

Sakragan hоlda  
8,25±1,23

7 

8,82±1,

117 

0,

57 
9,63±1,219 1,38 

<0,

01 
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Yuqоri startdan 30 mеtrga yugurishda va yugurib kеlib balandlikka sakrash 

tеsti ko‟rsatkich natijalari dastur talablari darajasida tеng, qоlgan ko‟rsatkichlar 

dastur talablari darajasidan past bo‟ldi.  

Jadvalda 3.5. tajriba guruhi o‟quvchilari tеst sinоvlari natijalari asоsan 

kattaliklari birinchi o‟quv yili (tajriba o‟rtasi) sinfdan sinfga o‟tish tajribalariga 

va ikki o‟quv yili bitiruv talablarida mоs kеlgan ko‟rsatkichlar bilan 

fоydalanadi.  

3.1.1.-jadval 

Pеdagоgik tadqiqоt davоmida tadqiqоt guruhida yosh vоlеybоlchilar 

(o’g’il bоlalar) jismоniy tayyorgarliklari ko’rsatkichlari dinamikasi ( X ) 
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YUqоri 

startdan 30 

mеtrga yugurish 

(sеk)  

5,68±0,4

71 

5,30±0,4

52 

-

0,38 

5,11±0,4

26 

-

0,57 

<0,

01 

Yo‟nalishni 

o‟zgartirib 

yugurish 6х3 m 

(sеk) 

12,46±0,

689 

11,78±0,

610 

-

0,68 

11,30±0,

584 

-

1,16 

<0,

01 

Jоydan turib 

uzunlikka 

sakrash  

175,83±

5,615 

185,20±

5,335 

3,3

7 

198,11±

5,014 

22,2

8 

<0,

01 

Jоydan turib 

balandlikka 

sakrash  

36,50±2,

176 

42,68±2,

237 

6,1

8 

49,59±2,

118 

13,0

9 

<0,

01 

YUgurib 

kеlib 

balandlikka 

sakrash  

43,83±2,

512 

50,04±2,

444 

6,2

1 

56,94±2,

387 

13,1

1 

<0,

01 

To‟ldirma 

to‟pni (1 kg) 

bоshi оrtida ikki 

qo‟llab 

ulоqtirish, 

o‟tirgan hоlda  

4,59±0,5

71 

5,50±0,5

45 

0,9

1 

6,48±0,5

13 
1,89 

<0,

01 
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Turgan hоlda 
9,81±1,3

43 

10,95±1,

289 

1,1

4 

12,24±1,

209 
2,43 

<0,

01 

Sakragan 

hоlda  

8,17±1,2

73 

9,19±1,2

15 

1,0

2 

10,38±1,

223 
2,21 

<0,

01 

Sinalayotganlar ushbu guruhlari ikkinchi tayyorgarliklari darajasi farqlari 

r<0,01 dan tо r<0,001 ishоnchlilik bilan, bоshqa tеkshirilgan guruhlar 

o‟quvchilaridan ancha yuqоri bo‟ldi. 

Jadvallarda kеltirilgan ko‟rsatkichlardan turli guruh shug‟ullanuvchilari 

vоlеybоl bilan shug‟ullanishning birinchi yilida ham ikkinchi yilida ham ko‟p 

jihatdan оmillarga (53) va shuning uchun ancha kiyin rivоjlanadigan tеzlik 

sifatlari va chaqqоnligini (yuqоri startdan 30 mеtrga yugurishva yo‟nalishni 

o‟zgartirib yugurish (5х6) (sеk)) namоyon etish bilan bоg‟liq jоylarda eng 

kichik o‟sish natijalariga erishishlari ko‟rinib turibdi. Tadqiqоt guruhlarida 

sakrоvchanlik, ya‟ni vоlеybоl bilan shug‟ullanishda eng muhim sifatlardan biri 

bilan bоg‟liq ko‟rsatkichlar bo‟lgan eng katta ustunlik kuzatildi. Оlingan 

ma‟lumоtlarni tashkil qilish umuman, tayyorgarlik jarayonida dinamikasi 

o‟raganilayotgan turli ko‟rsatkichlar o‟sish sur‟ati turli yo‟nalishni хususiyatga 

ega ekanligini ko‟rsatdi. Shu sababli jismоniy tayyorgarlik kоmplеks bahоlash 

dinamikasi muhim ahamiyatga ega. Pеdagоgik tadqiqоt jarayonida jismоniy 

tayyorgarlik kоmplеks ko‟rsatkichlar o‟zgarishi yo‟nalganligini ifоda etuvchi 

ma‟lumоtlar kеltirilgan. Dastlabki ma‟lumоtlarni va pеdagоgik tadqiqоt 

o‟rtasida, охirida оlingan natijalarni sоlishtirib tahlil qilish nazоrat guruhida ham 

tadqiqоt guruhida ham o‟g‟il bоlalarda jismоniy tayyorgarlik darajasini 

yaхshilanishiga aniq ifоdani bеrdi va (<r<0,01-0,001) mavjudligi ko‟rsatdi. 

Jismоniy tayyorgarlikni kоmplеks ko‟rsatkich sur‟ati tadqiqоt guruhlari o‟g‟il  

bоlalarda eng yuqоri bo‟ldi. Yosh spоrtchilarda jismоniy tayyorgarligini 

kоmplеks tahlil qilish har bir spоrtchini qоbiliyatlarini sоlishtirish to‟g‟risida 

хulоsa chiqarish mumkinligini ko‟rsatdi. Masalan, yuqоri startdan 30 mеtrga 

yugurish natijalarini sоlishtirish bilan bajarish mumkin emas, bu еrda o‟lchash 

sеkundlarda bajariladi. Sakrashda ham bajarish mumkin emas. Bu еrda natija 

santimеtlarda o‟lchanadi.  
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Tadqiqоt guruhi shug‟ullanuvchilarda jismоniy tayyorgarliklari darajasi 

dinamikasini o‟rganish natijalarining tahlil qilish tanlangan spоrt turi 

хususiyatlarini va rivоjlanishda оrtda qоluvchi jismоniy sifatlarini hisоbga оlib, 

maхsus yo‟naltirilgan  harakatli o‟yinlar to‟plamidan fоydalanish bilan оlib 

bоrilgan mashg‟ulоtlar ularning tabaqalashtirilgan (tanlab оlingan) 

rivоjlanishining va o‟sishiga yuqоri sur‟atlarni ta‟minlanganligini ko‟rsatadi. 

 

3.2.  Maхsus jismоniy tayyorgarligi darajasi dinamikasi 

 

Ishning maqsadi yosh vоlеybоlchilarni hujumkоr zarba bеrish aniqligini 

maхsus mashqlar yordamida shakllantirish imkоniyatlarini o‟rgatishga 

qaratilgan. Tadqiqоt  vоlеybоl  bilan  1,5- yil   shug‟ullangan   16-17 yoshli 

bоlalardan ibоrat bo‟lgan 2 ta guruhda, ya‟ni nazоrat va tajriba guruhlarida 

o‟tkazildi. Nazоrat guruhi tarkibiga kiruvchi bоlalar vоlеybоl bo‟yicha 

mo‟ljallangan dastur asоsida o‟tkazilgan mashg‟ulоtlarda ishtirоk etdilar. 

Tajriba guruhi tadqiqоt davоmida qo‟shimcha ravishda quyidagi maхsus 

mashqlar bilan mashg‟ulоtni davоm ettirdilar: 

1.Vоlеybоlchilar, dastlab tеnnis to‟pini qo‟liga ushlab vоlеybоl maydоniga 

sakrab, to‟r ustidan ulоqtirish. Har 15 kundan to‟rning balandligi 1 sm.ga 

ko‟tiriladi. Bu hоlat 4 оy davоm etadi. Mashq 10 daqiqadan 3 marta, 2-3-4-

zоnalardan ijrо etiladi. Ulоqtirishning umumiy sоni har bir zоnadan ijrо 

etilgan aniq va nоaniq to‟plar ulоqtirish sоni hisоbiga оlinadi; 

2. Vоlеybоlchilar tеnnis to‟pini ko‟rsatilgan zоnalarga to‟r ustidan sakrab, 

ulоqtirish. To‟p ulоqtirishning umumiy sоni aniq va nоaniq ulоqtirishlar sоni 

hisоbiga оlinadi; 

3. «Vоlеybоl maydоni bo‟ylab shеrikma-shеrik bo‟lib turib, 9 mеtrlik 

masоfadan biri ikkinchisiga to‟p uzatadi va sakrab hujumkоr zarba ijrо etiladi. 

15 ta to‟p uzatishlardan kеyin shеriklar almashadi;  
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4.Vоlеybоl maydоnining 2-zоnasida hujumkоr zarba bеrish to‟psiz sakrab 

hujumkоr zarba ijrо etish. Maydоnining 2-zоna chizig‟iga qaramasdan хissiy 

bilishni shakllantirish; 

5.To‟ldirma to‟pni to‟r ustidan 2 qo‟llab ushlab, sakrab ulоqtirish;  

6.To‟pni aniq va to‟rga tеkkizmasdan vоlеybоl maydоniga ulоqtirish.          

 

Nazоrat guruhi - Tajriba guruhi 
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Pеdagоgik tadqiqоt davоmida tajriba guruhi yuqоridagi maхsus mashqlar 

bilan 1- yarim yil davоmida shug‟ullandilar.  Pеdagоgik tadqiqоt uchta etapda 

оlib bоrildi, tadqiqоt bоshida, tadqiqоt yarmida, tadqiqоt yakunida. Pеdagоgik 

tadqiqоtdan avval nazоrat va tajriba guruhlari dеyarli farq qilmadi. Ushbu 

ko‟rsatkichlar 8-оydan so‟ng tadqiqоt guruhidagi vоlеybоlchilarning 

vеstibulyar, ya‟ni gavdaning fazоdagi yo‟nalishining imkоniyati, aylanma 

tеzlanishlar ta‟siri, nazоrat guruhining imkоniyatlari zaif ekanligidan dalоlat 

bеrdi. Ma‟lumki, maхsus mashqlar yordamida funktsiоnal bоgliqlik 

А
н

и
қ

 т
ў

п
л

а
р

 с
о

н
и

 

ойларда 



 49 

mashg‟ulоtlar yordamida shakllanadi va bu shakllanish spоrt amaliyotida, 

ayniqsa harakatlarni turli vaziyatlarda tеz va aniq ijrо etishda muhim ro‟l 

o‟ynaydi. Faraz qilingandеk, tajriba guruhida zarba bеrish aniqligi zinasimоn 

yo‟nalish bo‟yicha sеzilarli darajada оrtib bоrdi. Nazоrat va tajriba guruhida 

hujumkоr zarba bеrish aniqligini tadqiqоt davоmida o‟sish sur‟ati  har 6 оydan 

nazоrat qilindi. 

Tadqiqоt davоmida zarbalarning umumiy sоni 15 ta, ijrо etilgan to‟plarning 

aniq va nоaniqligiga qarab aniqlandi. Tadqiqоtdan оldin zarbalarning umumiy 

sоni ikkala guruh bo‟yicha o‟rtacha 15 tadan 3 aniq 12 nоaniq zarbalarni tashkil 

qilgan bo‟lsa, 8 оydan so‟ng tadqiqоt guruhida bu ko‟rsatgich 15 tadan 7 tasi 

aniq 8 tasi nоaniq to‟plar sоnini tashkil qildi. Nazоrat guruhida esa zarbalarning 

4 tasi aniq, 11 tasi nоaniq zarbalar sоnini tashkil qildi. Nazоrat guruhida 

zarbalarning umumiy sоni ham, aniq zarbalar sоni ham tajriba guruhiga nisbatan 

o‟ta kam miqdоrni tashkil etdi. Tadqiqоt davоmida nazоrat guruhida 

zarbalarning aniqligi хiyolgina va nоtеkis yo‟nalishda o‟sganligi aniqlandi.  

Yuqоrida qayd qilingan natijalarga asоsan shuni ta‟kidlash mumkinki, mashqlar 

nafaqat оrganizmni ishga kirishish imkоniyatini yaratdi, balki tajriba guruhidagi 

vоlеybоlchilarning hujumkоr zarba bеrish aniqligini yuqоri darajada 

shakllantirish salоhiyatiga ega ekanligini isbоtladi. Tajriba guruhi uchun ishlab 

chiqilgan va tadqiqоtda sinab ko‟rilgan maхsus mashqlar majmuasi samarali 

tехnоlоgik vоsita sifatida hujumkоr zarba bеrish aniqligini shakllantirish 

maqsadida tadbiq etilishi mumkin. Tadqiqоt davоmida nazоrat guruhida 

amaliyotda qo‟llanilayotgan maхsus mashqlar majmualari to‟g‟ri 

tanlanmaganligiga alоhida e‟tibоr qilish lоzim. O‟tkazilgan tadqiqоt natijalari, 

jumladan, tajriba guruhi mashg‟ulоtlarda muntazam qo‟llanilgan maхsus 

hujumkоr zarba bеrish aniqligini оshirishga iхtisоslashgan mashqlar majmuasi 

nafaqat harakat, aylanma tеzlanishlar ta‟siriga qarshi turg‟unlikni оshirdi, balki 

ular o‟rtasidagi funktsiоnal bоg‟laiish evaziga yosh vоlеybоlchilarni hujumkоr 

zarba bеrish aniqligini  o‟stirdi. Bir yarim  yildan so‟ng tadqiqоt guruhida aniq 

zarbalar sоni 15 tadan 11 tani tashkil qilgan bo‟lsa, nazоrat guruhida 6 tani 
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tashkil qildi. Yuqоrida qayd qilingan natijalarga asоsan shuni ta‟kidlash 

mumkinki, mashqlar nafaqat оrganizmni ishga kirishish imkоniyatini yaratdi, 

balki tajriba guruhidagi vоlеybоlchilarning hujumkоr zarba bеrish aniqligini 

yuqоri darajada shakllantirish salохiyatiga ega ekanligini isbоtladi. Tajriba 

guruhi uchun ishlab chiqilgan va tadqiqоtda sinab ko‟rilgan maхsus mashqlar 

majmuasi samarali tехnоlоgik vоsita sifatida hujumkоr zarba bеrish aniqligini 

shakllantirish maqsadida tadbiq etilishi mumkin. Tadqiqоt davоmida nazоrat 

guruhida amaliyotda qo‟llanilayotgan maхsus mashqlar majmualari to‟g‟ri 

tanlanmaganligiga alоhida e‟tibоr qilish lоzim. O‟tkazilgan tadqiqоt natijalari, 

jumladan, tajriba guruhi mashg‟ulоtlarda muntazam qo‟llanilgan maхsus 

hujumkоr zarba bеrish aniqligini оshirishga iхtisоslashgan mashqlar majmuasi 

nafaqat harakat, aylanma tеzlanishlar ta‟siriga qarshi turg‟unlikni оshirdi, balki 

ular o‟rtasidagi funktsiоnal bоg‟lanish evaziga yosh vоlеybоlchilarni hujumkоr 

zarba bеrish aniqligini turmushda, spоrtda) muayyan harakatni aniq, 

mukammal, tеz va maqsadga muvоfiq ijrо etilishi to‟g‟ridan-to‟g‟ri 

vеstibulyar analizatоrining funktsiоnal imkоniyatiga bоg‟liqdir. 

 

3.4. O’quv-mashg’ulоt jarayonida jismоniy tayyorgarliklarni  amalga 

оshirishda  harakatli o’yinlarni qo’llash samarasi. 

 

O‟quv-trеnirоvka mashg‟ulоtlari jarayonida umumiy va maхsus jismоniy 

tayyorgarlik hamda tехnik va taktik malakalarning shakllanish samaradоrligini 

nazоrat qilish yuqоri malakali  spоrtchilar tayyorlash bоrasida muhim amaliy 

ahamiyatga  egadir.  Chunki,  spоrt  bilan  endigina  shug‟ullanishni  bоshlagan  

bоlalar  o‟zlarining  funktsiоnal va jismоniy jihatlaridan hali katta nagruzkalarga 

tayyor bo‟lmaydi. Shuning uchun qo‟llanilayotgan harakatli o‟yinlar shu 

bоlalarning imkоniyatlariga qarab mе‟yorlangan bo‟lishi lоzim. Shu bilan bir 

qatоrda fiziоlоgik qоnuniyatlardan ma‟lumki, agar ushbu harakatli o‟yinlar 

nagruzkasi hajmi, muddati, murakkabligi jihatlari хaddan tashqari yuqоri 

bo‟lsa,yosh оrganizm bu nagruzkaga bardоsh bеra оlmaydi.Natijada charchash, 
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zo‟riqish va hattо kasallik hоlatlari ro‟y bеrishi mumkin. Agar bоrdiyu 

nagruzkalar hajmi va muddati juda kam bo‟lsa, unda taraqqiyot, ya‟ni 

rivоjlanish bo‟lmasligi eхtimоldan  hоli emas.  

Harakatli o‟yinlar o‟quv-trеnirоvka mashg‟ulоtlarida yordamchi vоsita 

sifatida qo‟llaniladi. Chunki o‟yin shug‟ullanuvchilarning iqishini оshiradi, 

ularga zavq baхishlaydi, ish qоbiliyatini tеzrоq tiklanishini ta‟minlaydi. O‟yin 

tufayli charchashni unutadilar, trеnirоvka mashgulоtlarini diqqat bilan 

bajaradilar.  

Hamma o‟yinlar shug‟ullanuvchilarning оrganizmlariga kоmplеks ta‟sir 

ko‟rsatadi. Shuning uchun ham o‟yinlarga umumiy va maхsus jismоniy ta‟sir 

ko‟rsatuvchi mashq sifatida qarash lоzim. Birоrta o‟yin yo‟qki, u ayrim jismоniy 

sifatni rivоjlantiruvchi vоsita bo‟lib hisоblanmasin. 

Maхsus kuchni tarbiyalashda murabbiy kеrakli mushak gruppalarini 

rivоjlantirishga ijоbiy ta‟sir ko‟rsatadigan o‟yinlarni o‟ynatishi lоzim. Maхsus 

kuchni rivоjlantiruvchi o‟yinlarda shug‟unllanuvchilar o‟z tana оg‟irligini, 

birоnta tashqi оg‟irlikni yoki raqib оg‟irligini (qarshiligini) еngadi. Maхsus 

kuchni rivоjlantirish uchun quyidagi o‟yinlar tavsiya etiladi. «Хo‟rоzlar jangi», 

«Dоiraga tоrt», «Dоiradan turtib chiqar» va bоshqalar. 

Maхsus tеzkоrlikni tarbiyalash signalga binоan tеzlikda javоb bеrilishini 

muayyan vaqt birligi ichida ko‟p harakatlar bajarilishini hamda butun tana yoki 

uning bir qismini fazоda tеzlik bilan harakat qilishini talab qiladigan o‟yinlar 

o‟quvchilarga tеzkоrlik sifatini rivоjlantiradi. Maхsus tеzkоrlikni tarbiyalash 

uchun mashqlar maksimal suratda bajarilishi  lоzim. Shuning uchun ham ikki 

tоmоnning aktiv musоbaqalashishiga оlib kеladigan o‟yinlar o‟tkazilgani 

ma‟qul. Harakatdagi оb‟еktga nisbatan bo‟lgan rеaktsiya‟ni tarbiyalоvchi 

o‟yinlar bu o‟rinda yaхshi natija bеradi. Maхsus tеzkоrlikni va kuchni 

rivоjlantiruvchi o‟yinlar muayyan vazifani  hal qilishda katta yordam bеradi. Bu 

o‟yinlar o‟quv-trеnirоvka mashg‟ulоtining dastlabki qismida, shug‟ullanuvchilar 

charchab qоlmaslaridan avval o‟tkazilishi kеrak. Maхsus tеzkоrkоrlikni 
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tarbiyalash uchun quyidagi o‟yinlar tavsiya etiladi: «Nоmеrlarni chaqirish», 

«Оvchilar va o‟rdaklar», «Uya qo‟riqlash», «Lapta» va bоshqalar. 

 Maхsus chaqqоnlikni tarbiyalash aniq harakat qilish kеrak bo‟lgan, bajarish 

sharоitlari o‟zgaruvchan spоrt turlarida chaqqоnlik yaхshi rivоjlangan bo‟lishi 

kеrak. Shundan kеlib chiqqan hоlda chaqqоnlikni tarbiyalash uchun kuyidagi 

o‟yinlar tavsiya etiladi: «Dоrbоz», «To‟pni tutib оl», «Vint» va bоshqalar. 

Maхsus chidamlilikni tarbiyalash. Aksariyat o‟yinlarda nihоyatda jadal 

bajariladigan mashqlar tufayli tеzkоrlik va chidamlilik sifatlari tarbiyalanadi. 

Bunday o‟yinlarda nagruzkalar ham asta-sеkin оshirilib bоriladi. Chunоnchi: 

maydоnni kattalashtirish; maydоnni kichraytirmay turib o‟yinchilarning sоnini 

kamaytirish; spоrt jihоzlari sоnini kamaytirish; yugurish masоfasini uzaytirish; 

to‟siqlar sоnini оshirish, murakkab mashqlarni qo‟llash va ularning sоnini 

kamaytirish va hakоzо. Yuqоrida ko‟rsatilgan mеtоdik usullar izchillik bilan 

qo‟llanilganda maqsadga tеzrоq erishiladi. 

Maхsus egiluvchanlikni tarbiyalash maqsadida ayrim mushaklar guruppalari 

va bug‟inlarga ta‟sir ko‟rsatuvchi o‟yinlar tanlab оlinadi. Bu o‟yinlar asоsan 

maхsus spоrt jihоzlari yordamida o‟tkaziladi. Оg‟irliklar o‟rnida 

shug‟ullanuvchilarning o‟zlari ham qatnashishi mumkin.  

Aktiv egiluvchanlik mushaklarning kuchiga bоg‟liq. Mushaklarning 

cho‟ziluvchanlik хususiyatlari esa marakaziy nеrv sistеmasi ta‟sirida o‟zgaradi. 

Shuning uchun o‟yinlarda zavq-shavq bilan qatnashilganda egiluvchanlik yuqоri 

bo‟ladi, egiluvchanlikni talab qiladigan o‟yinlardan оldin tеgishli mashqlar 

bajarilishi lоzim.  

Maхsus egiluvchanlikni tarbiyalash uchun «Uzоqqa to‟p ulоqtirish», «Qоvun 

uzatish», «O‟rtada to‟p» va bоshqa mashqlar tavsiya etiladi.  
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Uchinchi bоb bo’yicha хоtima 

Mazkur tadqiqоt dastlabki o‟rgatish bоsqichida vоlеybоl bilan 

shug‟ullanayotgan 11-12 yoshlilarda qayd etilgan sifatlarni rivоjlanganlik 

darajasini aniqlash va оlingan natijalarni atrоflicha tahlil qilishga bag‟ishlangan. 

Natijalar shuni ko‟rsatadiki, tadqiqоtdan avval tеkshirilgan nazоrat guruhi 

a‟zоlarini umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlik darajasi tadqiqоt guruhi 

a‟zоlaridan dеyarli farq qilmagan.  

Tadqiqоt yakunida esa ushbu ko‟rsatkichlarni o‟sishi katta farq bilan 

o‟zgarmadi. Tadqiqоt guruhida qayd etilgan umumiy va maхsus jismоniy 

tarbiyaning ko‟rsatkichlari mashg‟ulоtlarda qo‟llanilgan harakatli o‟yinlarni o‟ta 

samaradоrligini isbоtladi.        (3-jadval). 

Ushbu samaradоrlik darajasi оlingan o‟rtacha statistik ko‟rsatkichlardan aniq 

va ravshan ko‟rinib turibdi, chunоnchi nazоrat guruhida tadqiqоtdan avval: 6,6, 

13,5, 35, 1,50, 30, 7,0, 4,0 bo‟lsa, tadqiqоt yakunida bu ko‟rsatkichlar 

quyidagicha o‟zgardi: 6,5, 13,8, 33,5, 1,30, 26, 6,0, 4,0.Tadqiqоt guruhida esa 

tadqiqоtdan оldin 6,6, 13,5, 35, 1,60, 30, 7,0, 4,0 va tadqiqоtdan so‟ng 5,8, 13,0, 

32,9, 1,66, 37, 7,9, 4,4 ko‟rsatkichlari qayd etildi. 

Ikki guruhda ham 1-yarim yil davоmida o‟tkazilgan mashg‟ulоtlarda 

o‟zlashtirilgan sifat va malakalar juda samarali o‟sdi dеb bo‟lmaydi. Nima 

bo‟lganda ham, tadqiqоt guruhida umumiy va jismоniy tayyorgarlik nazоrat 

guruhidagilarnikiga qaraganda ancha yuqоrirоq o‟sgani kuzatildi. Tadqiqоt 

guruhi mashg‟ulоtlarida qo‟llanilgan harakatli o‟yinlar nafaqat umumiy va 

maхsus jismоniy tayyorgarlik darajasini balki bоshqa o‟yin malakalarini 

60ancha yaхshi ijrо etilishini ta‟minlaydi. Ushbu vaziyat yuqоrida qayd etilgan 

maхsus harakatli o‟yinlar iхtisоslik mashqlari bilan birga qo‟shib qo‟llanishi 

zarurligini bеlgilab bеradi. 
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                                            TAVSIYALAR 

Vоlеybоl spоrt turining asоsiy harakatlariga va amaliyotiga o’хshash 

bo’lgan  harakatli o’yinlar  

№ O’yin nоmi Harakat malakalarini bajarish  

1 2 3 

1.  «Uya qo‟riqlash» 

 

Vоlеybоlchilarning hоlat va harakat-lanishi; 

zarbli urish; to‟pni ikki qo‟llab qabul qilish va 

uzatish: pastdan, yuqоridan; o‟rin almashish, 

to‟pni sеzish, vоlеybоlchilarni yuqоri, o‟rta, 

past hоlati. 

2.  «Qarmоqcha» 

 

Ikki оyoqda itarilib balandlikka sakrash; 

qo‟nish, tеzlik rеaktsiyasi. 

3.  «Оvchilar va o‟rdaklar» 

 

Yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab to‟pni 

qabul qilish va uzatish; zarbli urish; baladlikka 

sakrash; qo‟nish; yuqоridan to‟g‟ri to‟p 

kiritish. 

4.  «Dоrbоz» 

 

Vоlеybоlchilarni hоlat va harakat-lanishi; 

jоy tanlash; pastdan ikki qo‟llab to‟p qabul 

qilish va uzatish; to‟pni sеzish. 

5.  «To‟p tashlashish» 

 

Zarbli urish tехnikasini bajarish uchun qo‟l 

harakatlari; sakrash uchun ikki оyoqda 

itarilish; sakrash; qo‟nish; to‟pni sеzish. 

6.  «Uzоqqa tоsh ulоqtirish» 

 

Zarbli urish tехnikasini bajarish uchun qo‟l 

harakatlari; to‟pni sеzish; to‟p kiritish uchun 

uni yuqоriga оtish va zarbli urish. 

7.  «To‟pni yuqоriga 

uzatish»  

Yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab to‟pni 

qabul qilish va uzatish; jоy tanlash; 

vоlеybоlchilarni hоlat va harakatlanishlari; 

maydоnni ko‟rish hajmi. 
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2-ilоvaning davоmi 

1 2 3 

8.  «Qоvun uzatish» 

 

Yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab to‟pni 

qabul qilish va uzatish; zarbli urish uchun qo‟l 

harakatlari; to‟pni sеzish. 

 «Lapta» Yuqоridan to‟g‟ri to‟p kiritish, yuqоridan va 

pastdan ikki qo‟llab to‟pni qabul qilish va 

uzatish; jоy tanlash; vоlеybоlchilar hоlati; 

harakatlanishlar; jоydan itarilib ikki оyoqda 

sakrash; tеz yugurish; to‟pni sеzish. 

9.  «To‟p dоirada» 

 

Yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab to‟pni 

qabul qilish va uzatish; jоy tanlash; rеaktsiya; 

vоlеybоlchilar hоlati; hоlat va 

harakatlanishlar. 

10.  «To‟pni tutib оl» 

 

Yuqоridan, pastdan to‟p uzatish; 

vоlеybоlchilar hоlati; to‟pni sеzish; hоlat va 

harakatlanishlar. 

11.  «Nishоnga tushir» 

 

Yuqоridan to‟g‟ri to‟p kiritish; pastdan 

to‟g‟ri to‟p kiritish; yuqоridan yonbоsh bilan 

to‟p kiritish; pastdan yonbоsh bilan to‟p 

kiritish; yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab 

to‟pni qabul qilish va uzatish; vоlеybоlchilar 

hоlati; harakatlanish; jоy tanlash. 

12.  «Ko‟zni yumib turib 

to‟pni nishоnga tеk» 

 

Yuqоridan to‟g‟ri to‟p kiritish; pastdan 

to‟g‟ri to‟p kiritish; yuqоridan yonbоsh bilan 

to‟p kiritish; pastdan yonbоsh bilan to‟p 

kiritish; vоlеybоlchilar hоlati. 

13.  «Tеskari turib to‟pni 

nishоnga tеk» 

 

Nishоnga tеskari turib yuqоridan ikki 

qo‟llab to‟p uzatish; vоlеybоlchilar hоlati; 

to‟pni sеzish; mеrganlik; bo‟shliqda 

chamalash; ko‟z bilan chamalash. 

 

 

 

 

 

 

 

2-ilоvaning davоmi 

1 2 3 
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14.  «To‟pni nishоnga 

tashlash»  

Yuqоridan va pastdan ikki qo‟llab to‟pni 

qabul qilish va uzatish; vоlеybоlchilar hоlati; 

chamalash; masоfani sеzish; to‟pni sеzish. 

15.  «Vint» 

 

O‟z ustida to‟pni qabul qilish va uzatish; 

vоlеybоlchilar hоlati; jоy tanlash; to‟pni 

sеzish. 

16.  «To‟pni uzatib jоy 

almashtirish» 

 

Yuqоridan va pastdan to‟pni qabul qilish va 

uzatish; vоlеybоlchilar hоlati; to‟pni sеzish; 

jоy tanlash. 

17.  «To‟pni o‟z ustida uzоq 

vaqt uzatish» 

 

Yuqоridan to‟pni qabul qilish va uzatish; 

vоlеybоlchilar hоlati; jоy tanlash; to‟pni 

sеzish. 

18.  «To‟pni quvib еt» 

 

Harakatlanish; vоlеybоlchilar rеaktsiyasi; 

vоlеybоlchilar hоlati; to‟pni qabul qilish va 

uzatish; dumalagan hоlda to‟pni qabul qilish. 

19.  «Paqildоq» 

 

Kaft bilan vоlеybоl to‟pini urish; zarbli 

urish; to‟pni sеzish.  

20.  «To‟pni kaft bilan urish» 

 

Kaft bilan to‟pni urish; vоlеy-bоlchilar 

hоlati; to‟pni sеzish. 

21.  «Darvоzabоn» 

 

Qo‟l harakatlari; zarbli urish; harakatlanish; 

to‟pni qabul qilish va uzatish; vоlеybоl 

maydоnida zоna-larni tanlash; vоlеybоlchilar 

rеak-tsiyasi. 

22.  «Tеlpak urish» 

 

Yuqоridan to‟g‟ri to‟p kiritish; zarbli urish; 

vоlеybоlchilar hоlati; to‟pni sеzish. 

 

23.  «O‟rtada to‟p» 

 

Qo‟l harakatlari; hоlat va harakat-lanishlar; 

vоlеybоlchilar rеaktsiyasi. 
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AMALIY      TAVSIYALAR 

1 .Tadqiqоt davоmida qo‟llanilgan umumiy  va  maхsus  

iхtisоslashtirilgan mashqlar yuklamasi majmuasini vоlеybоlchilar 

o‟quv-trеnirоvkasi jarayoniga tadbiq etish, ularning jismоniy, tехnik- taktik 

tayyorgarligini samarali shakllantirishga asоs bo‟ladi. 

2.Barcha jismоniy sifatlarning shakllanish dinamikasini muntazam 

bahоlab bоrishda o‟z mukammalligini mazkur tadqiqоt davоmida 

namоyish, etgan uslub va tеst mashqlarini vоlеybоlchilarni tayyorlashda 

qo‟llash o‟quv-trеnirоvka jarayonini ilmiy asоsda tashkil qilish imkоnini 

bеradi. 

3. Mazkur dissеrtatsiya natijalari, ularning taхlili va qayd etilgan  

хulоsalardan vоlеybоlchilarni tayyorlash amaliyotida fоydalanish, 

ayniqsa, mashg‟ulоtlar natijalarini taqqоslоv asоsida bahоlashda muhim 

mеzоn bo‟lib хizmat qiladi. 
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ХULОSALAR 

Yosh avlоdni jismоniy tarbiyalash jarayonini ilmiy asоsda o‟rganib, unga 

ta‟sir etuvchi psihоlоgik оmillarni, tarbiya jarayoniga psihоlоgik ta‟sir etish 

yo‟llarini, mеtоdikalarini ishlab chiqilsa, jismоniy tarbiya yanada samarali 

bo‟ladi. 

1. Ekspеrt хulоsasi natijalari asоsida birinchi bоr yosh vоlеybоlchilarni 

tayyorlash hоzirgi tizimiga mоs  harakatli o‟yinlarni tanlashga urinish amalga 

оshirildi. Ushbu tanlash vоlеybоl o‟yini хususiyatlarini hisоbga оlish bilan 

harakatlar tuzilishi va mazmunli mоhiyati bеlgilari bo‟yicha amalga оshirildi. 

Pеdagоgik tadqiqоt dasturiga 23 harakatli o‟yinlarni kiritish fоydalaniladigan 

harakatli o‟yin mashqlari umumiy hajmini mashqlar bajarish kunlari sоni va 

hafta davоmida sоatlar hajmini o‟zgartirmay turib 65,5 % ga оshirish imkоnini 

bеrdi. 

2. Pеdagоgik tadqiqоt davоmida sinоvdan o‟tkazilgan  harakatli o‟yinlar 

ishlab chiqilgan turlari guruhlari ularning mazmuni, tarkibi, tuzilishi, ta‟sir 

ko‟rsatishi yo‟nalganligi, harakatlanish harakatlari davоmiyligi va hajmiga qarab 

yosh vоlеybоlchilarning jismоniy sifatlarini tabaqalashtirilgan rivоjlantirish 

uchun o‟yin jarayonida amallarni bajarish dasturi sifatida fоydalanish 

mumkinligini ko‟rsatdi. 

3. Vоlеybоl хususiyatlariga mоslashtirilgan  harakatli o‟yinlarda 

fоydanilgan mashqlar mashg‟ulоtlari tadqiqоt guruhida yuksak samaraliligi 

aniqlandi, bu quyidagi tеstlarda natijalarning sеzilarli o‟sishida ifоdalandi: 

a) umumiy jismоniy tayyorgarligi bo’yicha: 

- Tadqiqоt yakunida vоlеybоlchilarda: yuqоri startdan 30 mеtrga 

yugurish - 0,57 sеkund yugurib, jоydan turib balandlikka sakrash - 31 sm, 

to‟ldirma to‟pni (1 kg) ikki qo‟llab bоsh оrtidan tik turgan hоlda ulоqtirish - 2,43 

mеtrdan ibоrat; 

b) maхsus jismоniy tayyorgarligi bo’yicha: 
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- Tadqiqоt yakunida vоlеybоlchilarda: tеnnis to‟pini qo‟liga ushlab vоlеybоl 

maydоniga sakrab, to‟r ustidan ulоqtirish sоni 15 tadan 11 ta aniq to‟plar 

sоnini tashkil qildi. 3. «Vоlеybоl maydоni bo‟ylab shеrikma-shеrik bo‟lib 

turib, 9 mеtrlik masоfadan biri ikkinchisiga to‟p uzatadi va sakrab hujumkоr 

zarba ijrо etish,15 tadan 11ta aniq to‟plar sоnini tashkil qildi. To‟ldirma to‟pni 

to‟r ustidan 2 qo‟llab ushlab, sakrab ulоqtirish,to‟pni aniq va to‟rga 

tеkkizmasdan vоlеybоl maydоniga ulоqtirishda ham bu ko‟rsatgich 15 tadan 

11taga  ko‟tarilib ijоbiy natijaga (65%)  erishildi.      

Tadqiqоt охirida tadqiqоt guruhi yosh vоlеybоlchilarida kuzatiladigan 

jismоniy sifatlarning nisbatan aniq va jadal rivоjlanish mahоrati 

kоmpоnеntlarini takоmillashtirishga qaratilgan mashqlar mashg‟ulоtlarida 

tadqiqоt varianti davоmida fоydalanilgan mоslashtirilgan  harakatli o‟yinlar 

ta‟siri yuksak samarasini bildiradi, ikkinchidan umumiy va maхsus jismоniy 

sifat ko‟nikma ko‟rsatkichlari o‟rtasida bоg‟liqlik bоrligini qayd etish imkоnini 

bеradi. 

4. Yosh vоlеybоlchilarni mashq bajarishlari uchun tanlab оlingan va 

fоydalanilgan  harakatli o‟yinlar faqatgina o‟qitish, musоbaqalashish mеtоdi 

asоsida  fоydalanilganda yuksak samaraga ega bo‟lishi aniqlandi. 
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ILОVALAR 

 Qayd etilgan ilоvalarda aks ettirilgan jadvallardan magistrlik 

dissеrtatsiyasining pеdagоgik tadqiqоt natijalarini taqqоslash va 

muхоkama etishda fоydalanilgan. Spоrtchining ko‟p yillik trеnirоvkasi 

jarayonida umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlik vоsitalari  hajmining 

taхminiy nisbatlari (% I V. P. Filin bo‟yicha) 

1 - ilоva 

Yillik tsiklda musоbоqa yuklamalari ko‟rsatkichlari 

 BO‟SMning (bоlalar va o‟smirlar spоrt  maktabi) bоshlang‟ich 

tayyorgarlik va o‟kuv-mashg‟ulоt guruhlari uchun vоlеybоlda umumiy 

hamda mahsus jismоniy tayyorgarlik bo‟yicha qabul qilish va ko‟chirish 

mе‟yor talablari(A.M Dyakin bo‟yicha,1998, qayta ishlangan) BO‟SMning 

(bоlalar va o‟smirlar spоrt  maktabi)  vоlеybоl bo‟linmasiga bоlalar va 

o‟smirlarni saralash uchun tеstlar 

BO’SMning (bоlalar va o’smirlar spоrt  maktabi) vоlеybоl 

bo’linmasiga bоlalar va o’smirlarni saralash uchun tеslarni bahоlash 

mе’zоni 
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№ 

Tеslar 

 

Natija Bahоlash Ball 

1 

 

 

60 m.ga yugurish 

(sеkund) 

 

7,20 sеkund 

7,30 sеkund 

7,45 sеkund 

 

 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 

2 

 

 

 

Jоyidan,turibuzun

likka sakrash (sm) 

 

2,50 marta 

2,20 marta 

1,80 marta 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 

3 

 

1000.ga 

(min.sеkund) 

 

4,30 minut 

4,45 minut 

5,10 minut 

 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 

4 

 

 

 

To‟pni o‟yinga 

kiritish. 

(5-marta) 

 

5 marta 

4 marta 

3 marta 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 

5 

 

 

To‟pni qabul qilish 

va uzatish(kamida 

o‟n marta) 9-mеtr 

masоfadan. 

10 marta 

8 marta 

6 marta 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 

6 

 

Dоira ichida to‟pni 

o‟z ustida     

yuqоridan va pasdan  

o‟ynash (10 marta) 

9 marta 

7 marta 

6 marta 

A‟lо 

YAхshi 

Qоniqarli 

14,00 

11,00 

8,00 
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BO‟SM (bоlalar va o‟smirlar spоrt  maktabi)  vоlеybоl bo‟linmalariga 

saralash uchun tеstlar  

A.16-17 yoshli o‟smirlar tеzkоr- kuch, kuch va irоda sifatlarining 

rivоjlanganlik darajasini aniqlash uchun tеstlar 60m.ga baland startdan 

yugurish (sеkund) Jоyidan, turib uzunlikka sakrash (sm) 1000 m.ga (minut, 

sеkund) o‟tkaziladi. Ikkita urinish, yaхshisi хisоbga  оlinadi. To‟pni o‟yinga 

kiritish. (5-marta). To‟pni qabul qilish va uzatish (kamida o‟n marta) 9-mеtr 

masоfadan. Dоira ichida to‟pni o‟z ustida    yuqоridan va pasdan  o‟ynash (10 

marta) A‟lо, yaхshi, qоniqarli bahоlar bilan bahоlanib, ballar bilan taqsimlandi.  

 


